
raS *1HRT* » -A I mmL Ip “Valdžia žmonių, žmonėm ir
Musę Obalsis: $ j r i rMI I I IPtI per žmones ^a* nei^nyk9

Už Progresą, Taiką ir ^E|||gL tį 1H ||||| | ^k^Įj||kį | g|^i nuo šios žemės.”

Demokratiją! JHo .B Mm H ® W J H- Sk5W -ABRAHAM LINCOLN

IME XX, NO. 62. TKECIADIENIS, KOVO (MARCH) 15 !>., m- CH|CA(;0-1L1,1NO1S- ' KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...
—..I ... ........ -

Apie "izmus”
A. Einstein
Andrew Jackson
“Pasaulio Lietuvis”

Naziai Atplėšė Slovakiją Nuo Čeku, Pavertė Savo įnagiu
y Tūli žmonės nešasi labai man- 

drais, sakydamics kovoju prieš 
visus “izmus”—prieš komuniz
mą, socializmą, fašizmą. Jie jo
kių “izmų” nepripažysta ir ne
daro tarp jų skirtumo.

Na, o kaip su sekamais “iz- 
mais” — katalikizmas, judaiz
mas,, kalvjnizmas, idealizmas, 
džingoizmas, natūralizmas, sim
bolizmas, kapitalizmas, demo
kratizmas, baptizmas ir taip to
liau, ir taip toliau?

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS REIKA- [i
LAUJA DAUGIAU SKIRTI PINIGU f ![ WH

ŠALPOMS IR DARBAM S įasiS
ATNAUJINS REIKALAVIMĄ $150,000.000. KURIE ATMESTA 

PIRMIAUS; PRIEŠAI SKYRIMO DAUG PINIGŲ 
DANGSTOSI EKONOMIŠKUMU

NEPRIKLAUSOMA” SLOVAKIJA BUS 
VOKIETIJOS ĮNAGIS; NAZIAI VER

ŽIASI Į ČEKU TERITORIJį
ANGLIJOS IR FRANCIJOS UŽTIKRINIMAS ČEKOSLOVAKIJAI 

APSAUGOS VĖL PASIRODĖ KLASTA; JOS IGNORUOJA 
GROBIMĄ ČEKOSLOVAKIJOS 

____ __________

Tikras absurdas sakyti, kad be 
“izmų” galima apsieiti. O statyti 
komunizmą lygiagrečiom su fa
šizmu yra ne tik absurdas, bet 

1 ir demagogija.

Vakar suėjo 60 melų moksli
ninkui Albertui Einšteinui. Pri
taikyta jo sukaktuvėms išėjo jo 
biografo G. Garbendian’o knyga 
“Albert Einstein — Maker of 
Universes.”

Smagu pažymėl, kad A. Ein
šteinas jau atsisakė nuo savo pa
cifizmo. Jis pareiškė, kad karas 
prieš fašizmą yra pilnai pateisi
namas.

Washington, D. C., kovo 15— 
Prez. Rosevellas informavęs de
mokratų vadus kongrese, jog jis 
išnaujo kels reikalavimą pasky
rimo šalpoms ir darbams pusan
tro šimto milionų dolerių, nes 
reikalas yra daug didesnis, negu 
išneša paskirti fondai.

Šis reikalavimas jau buvo pir
miaus įteiktas, bet senatas at
metė jį vieno balso dauguma.

New Deal demokratai ir abel- 
nai progresyviai dabar veikia, 
kad jis praeitų atstovų bute, pas
kui vėl eis į senatą.

Priešingi šiam sumanymui at
virai nekalba, kad jie nepaiso 
bedarbių, bet sako jie norį tau
pyti pinigus. Jie stoja neva už 
“ekonomiškumą”.

Administracijos šalininkai ti-

Rooscvello šalininkų viltys pa
kilo kuomet jiems pavyko gan 
gerai susirikiuoti demokratus 
už sumanymus apsaugai Pietų 
Amerikos.

Užsienio Sanlikių Komiteto 
pirm. sen. Pittman įteikė bilių 
šiai komisijai, o jai užgyrus eis 
kongresui.

Bilius nusako, jog Pietų Ame
rikos respublikos gali pirktis iš 
Jungtinių Valstijų laivų, amuni
cijos ir ginklų. O suteikus gerus 
kreditus šalys galėtų gerai ap
siginkluoti.

Berlynas. — Vokietijos ka
reiviai užėmė 4 Čekoslovaki
jos miestus, svarbius tuo, kad 
ten yra ginklų išdirbystės. Na
ziai teisinasi, kad tie miestai 
esą “salosvokiečių kalbos”.

Anglijos valdžia gamina plieninę apsauga nuo atakų iš orlaivių. 
Paveiksle parodo kaip tam tikri plieno šmotai sudėliojama apsi
saugojimui bombardavimo iš oro. Londono parkuose iškasta 
griovių ir urvų irgi apsaugai.

Londonas. — Anglijos ir 
Francijos valdžios, kurios iš
duodamos Čekoslovakiją Mu- 
niche žadėjo jai apsaugą, jei 
naziai eis toliau kaip sudėtų 
teritorija, dabar atsižada bent 
ką daryti naziams atskiriant 
Slovakiją ir veržiantis į Čeki
ją-

PRAGA. — Čekoslovakijos 
vyriausybė paskelbė fonnalį 
likvidavimą federalės Čekų- 
Slovakų valdžios, kuomet Slo
vakija atsiskyrė.

Eina gandai, kad Vokieti
jos naziai su armija užima 
dalis Čekijos.

Apginkluos Piety Ame
riką Nuo Agresorių

Fordas Reikalauja Nau
ju NLRB Tardymu

šiandien Andrew Jackson gim
tadienis.

A. Jackson buvo karingas A- 
merikos prezidentas. Tai jam pri
klauso šis posakis: “Labai gaila, 

Ji -.kad turčiai ir galiūnai perdaug 
jau tankiai palenkia valdžios ak
tus Savanaudiškiems tikslams.” 

Kongresmanas M. Dies turėtų 
išdeportuol jo grabą iš Airieri- 
kos, nes lai “kėlimas klesinės ne
apykantos prieš turčius”.

“Pasaulio Lietuvis,” p. Skipi
čio organas, įsikinkė į anli-ko- 
minternišką ašį. Ta “istorija,” 
kaip “bolševikai užplūdo Lietu
vą 1918-20 melais,” yra ideolo- 

-ę- ginis pasitursiniinas prieš Hit- 
\ lerį.

Kiek voldemarinių grašių tiki
si už tai gaut?

J. Tysliava, kaip girdėjau rašo 
knygą apie Amerikos lietuvius. 
Knygą išleis Kaune.

Tam darbui jis nėra kompe- 
tentiškas,nes jam teko arčiau su
sipažinti tik su pačia silpniausia 
Amerikos lietuvių sriove—tauti
ninkais ir sandariečiais.

Pat pradžioj fašistinio maišto 
frankistai nužudė garsų Ispani
jos poetą Garcia Lorca.

O Francijoj, koncentracijos 
>- stovykloje, iš bado mirė kitas is

panų poetas Antonio Machado. 
Jis parašė savo puikiausias poe
mas Madride, fašistų bombar
duojamam Madride.

Garcia Lorcą nužudė frankis
tai, o Machado nužudė Municho 
išdavikai!

daugiau balsų, nes atmetus šį 
reikalavimą pirmiaus, daugelis 
balsuotojų smerkė savo senato
rius už balsavimą prieš. Kai ku-

Washington, D. C., kovo 14.— 
Administracijos šalininkai įnešė 
bilius kongresai), kurie nusako 
ginkluotą gynimą Pietų Ameri-

Bandys Įrodyti Savo “Draugin
gumą” Darbininkams.

RASTA AKMENS GADYNĖS 
STUBELĖS SOV. SĄJUNGOJ.

Leningradas. — Geologai atra
do 8 šlubeles, kurios manoma 
bus liekana dar akmens gadynės 
žmonių, apie 30,000 melų atgal. 
Jos atrasta netoli miestuko Kos
tenka. Jose taipgi rasta ir įvai
rių įrankių tos gadynės žmonių.

tlus< lokius ■įsUtynius, JungtinCs 
Valstijos apjuostų “plieno lan
ką” apie Pietų Ameriką sulaiky
mui besiveržiančių ten.

Labiausia naziai veržiasi Į Bra-
Pagelbėti jos prekybai ir

Valstijų valdžia teikia paskolą 
Brazilijai 120,000,000.

Vokietija Šaukia 
Tarnybon Rezervi
nius Kareivius

Londonas, kovo 14. — Prane
šimai iš Berlyno sako, kad Vo
kietijos valdžia staigiai šaukia 
1913 metų rezervinius kareivius. 
Kai kurie pašaukti armijon tie
siog iš darbo, nė namo neleisti.

Valdžia aiškina, jog tai daryta 
paminėjimui Austrijos prijungi
mo metinių sukaktuvių, bet dau
gelis bijo, kad tai daryta ryšium 
su krizių, čekų ir slovakų.

Keistokos Žinios iš 
Ispanijos Karo
Franco Nepaisąs Nuvertusių Lo- 
jalistus, Sako, Jie Irgi Negeri.

Pabaigoj pėreito mėnesio Bue
nos Aires (Argentinoj) įvyko 
“Momento” dalininkų suvažiavi
mas. “Momentas” nutarta padi
dinti. “Momentas” pasidarė di
džiausias argentiniečių laikraš
tis. Ir technika jo dabar geresne.

Hitlerio budeliai išniekino, ap
spjaudė, sukruvino ir apiplėšė 
Čekoslovakiją. Bet sadistams to 
negana.

Paėmę bizūną budeliai suriko: 
lyskite į būdą, aš jus suvaldysiu! 
Nedryskit nei išsižiot!

Taip fašizmas elgiasi su tau
tom! L. Pruseika.

Detroit, Mich., kovo 14.—Ford 
Motor Co. reikalauja naujo tar
dymo pas National Labor Rela
tions Boiurtl. Fiirdasi. lamdysiąs- 
įrodyti, Iftid kompanija neatsa- 
kominga už persekiojimą unijos 
organizavimo if sumušimą ke
lių organizatorių.

Kompanija kaltina buvusį

ir UAW.

PRAGA, kovo 15. — Atsisky
rus Slovakijai pasilieka buvu
sios čekoslovakij respublikos 
tik Čekija ir Moravija, su 18,158 
ketvirtainių mylių ir 6,800,000 
gyventojų. Pirmiaus Čekoslova
kija turėjo apie 15,500,000 gy
ventojų.

Reakcinis elementas čekuose 
rėkia, kad reikia įsteigti fašisti
nę diktatūrą.

Naziai veržiasi į svarbiuosius 
Čekijos centrus.

FRANCES PERKINS, Dar
bo Sekretorė, kuri sveikino 
CIO ir ADF vienybės de
rybų atnaujinimą. Jinai 
sako, kad darbo unijų na
riai ir abelnai darbininkai 
nori vienybės, kad vienybė 
reikalinga geresnės būklės 
įsigijimui. Unijų vienybė 
bus svarbus faktorius 1940 
melų prezidentiniuose rin
kimuose progresyvį žmo
gų prezidentu išrinkti.

Angliakasiai Reika
lauja Algų Pakėlimo 
ir Mažiau Valandų

TRAUKIA UNIJĄ TEISMAN, 
REIKALAUJA DAUG PINIGŲ 

IŠ JOS.

Philadelphia, Pa. — Apex Ho
siery kompanija užvedė bylą 
prieš Hosiery Workers federaci-

New York, kovo 14. — čionai 
prasidėjo konferencija minkšto-

chian srities United Mine Work
ers Union. Atstovaujama apie 
320,000 narių.

Konferencija kiek atidėta dėlei

Centralinė Unijų 
Taryba Reikalauja 
CIO ir ADF Vienybės

Madridas, kovo 14.— Gen. Ca- 
sado giriasi, jog 15,000 lojalistų 
valdžiai ištikimų kareivių suim
ta (jis vadina juos komunistais).

Sakoma, taipgi suimta “Daily 
Workerio” korespondentas Art 
Shields ir keli kili koresponden
tai.

Casado taipgi skalbia, kad leis
ta iš Ispanijos išvažiuoti lojalis
tų valdžios vadams, nes jiems 
gręsia pavojus, jei gen. Franco 
sučiuptų.

Iš Burgos per radio paskelbta, 
kad taip vadinama Apsigynimo 
Taryba, kuri nuvertė lojalistų 
vyriausybę, jam taip pat kas ir 
lojalistai, ar kaip jis sako, komu
nistai.

Minneapolis, Minn., kovo 14.— 
Šio miesto Centralinė Darbo Uni
jų Taryba, kurion susidėję visos 
miesto unijos, priėmė rezoliuci
ją ir pasiuntė CIO ir ADF komi
sijom, kurios veda vienybės de
rybas. Rezoliucija reikalauja 
CIO ir ADF vienybės. Jos kopi
jos pasiųsta ir ADF prezidentui 
Green ir CIO vadui Lewis.

ši rezoliucija juo labiau svar
bi, kad lai ADF unijų valios iš
reiškimas.

Komisijos dabar laiko posė
džius New Yorke. Komisijos gau
na daugybę rezoliucijų ir 
gramų dėlei vienybės.

Murray, viršininkai unijos, turi 
derybas su ADF komisija vieny
bės klausimu.

Angliakasiai reikalauja algų 
pakėlimo po 50 centų ir 6 valan
dų darbo dienos, taipgi 30 valan
dų darbo savaitės.

Persergsti Nazius
Paryžiuj ir Londone bandoma 

ignoruoti krizis.

NAZIAI NUSIVYLĖ.

tele-

Brooklyn, N. Y. — Po didelio 
mitingo New Yorke, naziai su
rengė Brooklyne mitingą Pros-

nuostolių padarytų

Tai pasikėsinimas ant unijos 
gyvasties. Kompanija naudojasi 
aukščiausio teismo nuosprendžiu

Skraidančios
Tankos Sukėlė
Susidomėjimą

Maskva, kovo 16.—Kalbėda
mas 18 Komunistų Partijos su
važiavime M. Kručevas, Ukrai
nos Komunistų Partijos Centro 
Komiteto sekretorius, persergė
jo nazius, kad jie neapsigaulų ti
kėdamies ukrainiečių nuolan
kumo. Ukraina visom jėgoms 
muš priešą lauk, sakė jis.

Pranešimai iš Paryžiaus sako, 
kad Francijos valdžia piktai 
žiuri į nazių žygius, bet “nenusi
minus.”

pect salėj, kur telpa 7,000 žmo
nių. Bet j mitingą atėjo apie 450 
nazių ir 850 policijos.

Mitingas išėjo mizernai. Na-

(Ta taryba seka Anglijos poli
tiką, 6 Franco Mussolinio ir Hit
lerio) .

Paryžiuje gauta žinių, kad iš
tikimi lojalistų valdžiai karei-Iziai tikėjosi gauti daug žmonių, 
viai užėmė Cartagena portą. | bet nusivylė.

Nenorėjo Įleisti Wm. 
Foster Kanadon

Londonas, kovo 14. — Iš So
vietų Sąjungos sugryžę lankyto
jai sako malę kaip Sovietų di
deli orlaiviai nešioja gan dido
kas tankas. Jie nuleidžia tankas 
pagelba tam tikro prietaiso, vi
sai nesustoję lėkę. Tankose esti 
net po tris žmones.

Tos tankos, sakoma, labai 
svarbi karo priemonė. Tuo dide
liai susiinteresavę kitų šalių val
džios.

Toronto, Ont. — William Z. 
Fosteriui daryta kliūčių įvažiuo
ti Kanadon sakyti prakalbą mi
nėjime Komunistų Partijos su
kakties.

Foster yra Amerikos Komu
nistų Partijos pirmininkas ir žy
mus darbininkų judėjime žmo
gus.

Kanados valdžia susilaukė pro
testų prieš kliudymą Fosteriui 
įvažiuoti. Jis visgi leistas ir pa
sakė prakalbą čionai.
STREIKAS VIS DAR NESUTAI- 

KOMAS ŠALIES SOSTA- 
MIESTY.

Washingtonas. Viešbučių 
darbininkų streikas tebeina. 
Daugelis senatorių ir kongres- 
manų turėjo keblumų kai reikė
jo eiti per pikieto linijas j vieš
bučius.
ŽMOGUS GALI GYVENTI MĖ

NESIUS SAVO TAUKAIS.

Tai padaro galimu tankas per
kelti priešo užfrontei) atakuoti 
iš pečių.

UAW IŠMETĖ MARTINO PA- 
GELBININKĄ Iš ATSAKOMIN- 

GOS VIETOS.

Londono pranešimai sako, jog 
Chamberlainas teisinasi, kad 
naziai dar nepadarę “neišprovo
kuoto” žygio prieš Čekoslovaki
ją, tai Anglijai nėra ko kištis į tą 
reikalą.

Cleveland, Ohio. — United Au-
lomobile Workers unijos taryba 
prašalino iš apygardos direkto
riaus pareigų Elmer Davis’ą, Ho
mer Martino palaikytoją. Pats 
Martin irgi išmestas iš UAW uni
jos už ardymą tos unijos.

BRATISLAVA, kovo 15.— 
Slovakija, palaikoma Hitlerio 
armijos, paskelbė savo nepri
klausomybę. Josef Tiso, kuris 
Čekoslovakijos vyrt.ąus|*bės at
statytas, su pagel^.IbL'e^P 
prezidentu ir premjerių (‘.Vi-sky^-- 
•ilsios Slovakijos.

Čekoslovakijos prezidentas 
Dacha, kuris irgi buvo pro-hille- 
inis, kreipėsi prie Hitlerio1 val- 
Ižios, bet užstojimo negavo, 

kaip tik priešingai—Berlynas 
palaikė slovakus, kurie, žinoma, 
yra nazių įnagiai.

Slovakija paskelbė neva res
publika, su parlamentine val
džia, bet fakte jis bus valdoiua 
nazių. Jau ir dabar reikalauja
ma, kad ji įvestų nazių režimą.

Naujas Slovakijos režimas 
laikė posėdį prie uždarų durų?

Tiso buvo nulėkęs pas Hitlerį 
ir sugryžęs pasiskelbė valdonu 
Slovakijos.

Kansas City. — Dr. Slruges, 
profesorius Michigan Universi
teto, kalbėdamas čia, patarė;

“Nesigailėkite riebaus žmo
gaus kada jis ant dietos padėtas. 
Jis nebadauja.”

Dr. Strugas sako, kad riebus 
žmogus gali kelis mėnesius gy
venti iki 100 svarų savo taukij 
sunaikins.

oras]
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Šiandien Chicagoj ir apielin- 
kėj debesiuota ir šalčiau.

Vakar šiluma buvo pakilus 
net iki G2 laipsnių, šiandien kiek 
atvėsę.

NAZIŲ ŽYGIS VENGRIJAI IR 
LENKIJAI SMŪGIS, STENGIA

SI KAI KĄ GROBTI. .

Budapeštas. — Vengrijos val
džia pasiuntė čekams ultimatu
mą, kad jie pasitrauktų iš Kar
pa to-Uk rainos, kurią senai savi
nas) Vengrija.

Vengrai veržiasi per rubežių. 
Įvykę susirėmimų su čekais.

Vengrija ir Lenkija jau seniau 
kabinėjusi prie Čekoslovakijos, 
su vilčia pasinaudoti iš Slovaki
jos atsiskyrimo, taipgi gauti te
ritorijos.

Vokietijos pasigrobimas Slo
vakijos davė smūgį Vengrijos ir 
Lenkijos viltims.

Vengrija matyti nori bent ką 
pasigrobti. Sako, jos kariuome
nė užima 20 kaimų Karpalo-Uk- 
rainoj. Kai kas mano, kad ven
grai tai daro su Hitlerio režimo 
pritarimu.

Užvakar Lenkijos užsienio mi- 
nisteris Bekas, Vengrijos užsie
nio ministeris Adres de Hory ir 
Vokietijos ambasadorius Lenki
jai von Moltke laikė konferenci
ją. Kas tartasi, nepaaiškėjo.

Miami, Fla. — Admirolas Ri
chard Byrd, sakoma, ruošiasi 
naujon kelionėn į Anlarktiką. Jis 
su šia kelione priskaitys Jungti
nė))) Valstijom apie milioną ket
virtainių mylių Anlarktiko teri
torijos.

1
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Tei Šešėlio Nepriklausomybės
'liei^slovakija ne tik apiplėšta, ji jau ir 
manyta. Iš jos nepriklausomybės neli- 
liai šešėlio. Slovakija ir Karpato-Ukrai- 
ką i visiškai atskirtos nuo Čekijos. Ko 
ninl taivtik atlikti tulus formalumus. 
kurįen susirenka Slovakijos seimas ir

L išanksto užtikrinti, kad jis išpildys 
io ukazą pertraukt ryšius su Čekija, 
erto valdžia bus tikruoju Čekoslo- 
s valdovu. Įsakymai Čekijai, Slova- 
r Karpato-Ukrainai eis ne iš Pra- 
bt iš Berlyno. Kaip galima spręsti iš 
amų, kurios ateina iš Berlyno, Vo- 
i rengiasi dar kartą “pertaisyti” tos 
.ingos šalies rubežius. Moravijai bus 
yta nauja operacija. Labai galima, 
alį Moravijos Hitlerio valdžia pri- 

^irie Vokietijos.
IgF'itų metų rugsėjo mėn. Vokietija 
j obė penktadali Čekoslovakijos teri- 
' ;. Pasirodo, kad to dar negana. Pra- 

' ( fašistinių vilkų apetitas nepasoti- 
>. O Franci ja ir Anglija, kurios ga
ro naujus Čekoslovakijos rubežius, 
lip žemes pardavusios!
te, Vokietija pareikalavo reorgani- 
?rahos valdžią. Nors dabartinė Pra- 
ildžia iš kailio nėrėsi, pataikauda- 

Ąrlynui, bet to dar negana. Berlynui 
J<tik robotų, kurie nei vienu klausi- 

???klrystų prasitarti prieš nazius.
> -9 pat pranešama, kad Berlynas rei- 

<a panaikinti čekoslovakų armiją. Iš 
® /liks tik ragučius ir nagučius.

jj visuomet, taip ir šiuo kartu, arti- 
a^ais Hitlerio pagelbininkais pasiro- 
‘įtekai išdavikai. Buvęs premjeras 

'l'išo-yi’a Hitlerio, nusipirktas, išdavikas. 
Bet ne tik jis vienas. Tarpe Slovakijos kle
rikalų tokių yra daug. Tie niekšai už tru
pini aukso parduoda savo tautos reikalus.

Čekoslovakijos likimas yra šarpas įspė
jimas Lietuvai. Kas laukia malonės iš fa
šistų tegul žino, kad fašistai jokių malo
nių nepripažysta.

“Šviesa”
Tik ką gavome pirmąjį šių metų “Švie

sos” numerį (už sausio-vasario-kovo mė
nesius). Kaip ir visuomet, “Šviesa” itin 
turininga. Neabejojame, kad Lietuvių Li
teratūros Draugijos nariai ją perskaitys 
dideliu susidomėjimu ir malonumu.

Iš straipsnių paminėsime šiuos: “Musų 
Teorija—Kelrodys į Kovą”—Earl Brow- 
derio; “Filosofija ir Jos Vieta Gyvenime” 
—Howard Selsam; “P. Višinskio Gyveni
mas ir Veikla”—Dr. A. Petrikos; “Šalis 
Sveikų—Laimingų Kūdikių” — Dr. Wm. 
Schmidt; “Benvenuto Cellinio Gyveni
mas”—K. Petrikienės.

Šiame “Šviesos” numery yra, įdomus 
Osk. Breivės straipsnis apie Rojaus Mi- 
zaros apysaką “Ūkanos.” Straipsnis pa
vadintas “ ‘Ūkanų’ Vieta Musų Literatū
roj.”

Poezijos mylėtojai galės pasigrožėti Jul- 
mio eilėraščiu “žingsniai Prie Tėvo Ka
po.” Poetas Julmis žuvo kovose už Ispani
jos demokratiją.

“Šviesa” yra vienatinis Amerikos lietu
vių žurnalas. Ją leidžia Lietuvių Literatū
ros Draugija.

Šia proga mes dar kartą raginame įsi
rašyti į ALDLD tuos progresyvius lietu
vius, kurie dar nepriguli prie šios plačios 
ir daug veikiančios kultūrinės organiza
cijos.

Milžinišką kulturos-apšvietos darbą yra 
atlikusi Literatūros Draugija, šiuo tarpu 
ji viena pajėgia leisti lietuviškas knygas. 
Iš jos išleistų knygų jau susidaro pusėtina 
biblioteka.

Rašykitės į ALDLD!

JIE TIK PO BISKĮ.

Tūlas Narys “Sandaroje” 
štai ką rašo apie SLA Pild. 
Tarybos pastarą susirinki
mą:

“Visų diena Pildomų Tary-

nybė’ pasisavinanti ‘Tėvynės’ 
popierį. Kaip žinome, susivie
nijimo organas spausdinamas 
ant jo popierio ‘Vienybės’ ' 
spaustuvėj. Pasitaiko dažnai, 
kad galas popierio rutulio at
lieka ir jis arba numetamas į 
šalį arba sunaudojamas vinio- 
jimui. Tas ir sudarė skundų • 
apie ‘vogimų’.”
Narys, matote, pripažysta, 

jog dažnai “Vienybė” pasi
naudoja “Tėvynės” popiera, 
bet tai jis neskaito vogimu. 
Reiškia, tik šiaip sau pasi
ima, o nevagia.

Jie tiek priprato SLA sa
vintis, kad ir dabar skaito 
galimu naudotis jo geru.

Norint, galima padaryti, 
kad visuomet liktų popieros 
nebaigtas, ar tik pradėtas ru
tulys, o kad liktų ir ne po 
daug, per metą laiko juk su
sidaro gan didelis nuostolis 
SLA ir didelė parama “Vie
nybei.”

Tai viena priežasčių dėlko 
tautininkai tarp labai nori 
SLA centrą palaikyti New 
Yorke, mat jie ir toliau galė
tų naudotis SLA popiera.

Už Vienybę
New Yorke tebesitęsia derybos tarpe 

Amerikos Darbo Federacijos ir Kongreso 
Industrinių Organizacijų (CIO). Kol kas, 
nieko tikro negalima pasakyti apie dery
bų pasekmes. Tiek tik žinoma, kad jos 
eina gana draugiškoje atmosferoje.

Prezidentas Roose veltas ir darbo sekre
torė Miss Perkins deda didžiausių pastan
gų! kad derybos pasibaigtų teigiamai ir 
kad pagaliaus įvyktų pilna vienybė tarp 
ADF ir Kongreso Industrinių Organiza
ciją.

Savo plačiam pareiškime Miss Perkins 
sako: “Amerikos darbininkai labai trokš
ta, 'kad įvyktų taika tarp ADF ir CIO. Ti- 
kiriiosi, kad bus išvengta visko, kas pasta
tytą pavojun derybų vedimą.” Ji ir prez. 
Robseveltas gavo daugybę telegramų, ku
riose pasisakoma už vienybę. Jau pirmo
je derybų dienoje apie du milionai unijis- 
tų pareiškė savo karščiausią troškimą, kad 
derybos pasibaigtų vienybės paskelbimu.

Wm. Green, J. L. Lewis, Miss Perkins 
kasdien gauna šimtus telegramų iš loka
lių ir centralių unijų, šiuo kartu subruzdo 
ir Amerikos Darbo Federacijos unijos. 
Gražiu pavyzdžiu gali būti Minneapolio 
unijų centro telegrama, pasiųsta William 
Green’ui. Minneapolio unijistai prašo, kad 
Green’as nesigailėtų jokių pastangų vie
nybės atsteigimui.

Sentimentas už vienybę didėja su kiek
viena diena. Didžiausias bus prasižengi
mas tų unijinio judėjimo vadų, kurie sa- 
botažuotų vienybės pravedimą.

Darbininkų judėjimo priešai nesnau
džia. Jie vis labiau kelia savo galvą kon
grese. Aukščiausio teismo nuosprendis 
Fanstccl streikierių klausimu yra naujas 
įrodymas, kad ir aukščiausiam teisme 
negalima rasti teisybės. Didžiuma teisėjų 
nėra tiek suliberalėję, kaip buvo tikėtasi. 
Atakos ant Wagnerio Akto didėja.

Amerikos darbininkai, visa progresyvė 
šios šalies visuomenė su didele vilčia lau

Italijoje
James Minifie, New Yorko “Herald- 

Tribune” korespondentas Romoje, prane
ša apie labai didelį nepasitenkinimą fašis
tiniu režimu. Ne tik darbininkai, amati
ninkai ir sodiečiai reiškia nepasitenkini
mą. Net tūluose buržuazijos sluoksniuose 
yra nepasitenkinimo.

Panašių žinių iš Italijos ateina vis dau
giau jr daugiau.

Frar.cuzų spaudoj paskelbtas laiškas iš 
Romos, kurį parašė tūlas darbininkas. 
Laiško skaitome: “Visi mes manom, kad 
karas netoli. Didžiuma žmonių sako, kad 
Mussolinio režimas neatsilaikys, jeigu rei
kės ilgiau kariauti. Reikia pažymėti, kad 
žmonės nesibijo apie tai viešai kalbėti. Se
niau to nebūdavo. Aš susirašinėju su žmo
nėmis iš Neapolio, Triesto, Genuos, Bol
zano ir Fiume. Iš tų vietų man praneša, 
kad darbininkai ir valstiečiai labai nepa
sitenkinę fašistiniu režimu. Visur areš
tuojama daug žmonių.”

Tūlas anglas daktaras, kuris nesenai 
gana ilgą laiką praleido Italijoje, patvir
tina tą viską, kas pirmiau pasakyta.

Valstiečių ir darbininkų padėtis apverk
tina. Valstiečiai rendauninkai nesuveda 
galo su galu. Darbininko dieninė alga nuo 
5 iki 8 lirų. Amerikoniškais pinigais tai 
reiškia nuo 27 iki 44 centų į dieną.

Paskelbimas karo Italijos žydams ne
randa italų miniose jokio pritarimo. Ita
lijoj žydų nedaug. Per šimtmečius žydai 
gražiausiai sugyveno su savo kaimynais 
italais. Jokio anti-semitizmo nebuvo. Žy
dų prašalinimas užgauna šalies ūkį.

Vėliausiu laiku Mussolinis įsakė pakelti 
algas dešimčia centų į savaitę. Tai tik la
šas reikalo juroje. Tais keliais centas jis 
nori prisigerinti italų minioms. Bet italų 
minios perdaug; pažysta tą fašisto šmotą 
ir jo vilionėms nepasiduos.

Jei kils tikras karas ir fašistiniam reži
mui reikės įtempti visas savo spėkas, tas 
režimas neatsilaikys, žinoma, jis nesu
smuks mechaniškai. Jį reikės smarkiai 
pakabarkštinti.

Harold D. Smith, 
nesenai preziden

to Roosevelto pa
skirtas federalio 

budžeto direkto

rium. Iki šiol Mr. 
Smith tas parei
gas ėjo Michigan 

valstijoj.

MES JUK ĮSPĖJOME 
SOCIALISTUS.

“Keleivis,” rašydamas apie 
Brooklyno skyriaus ALK 
konferenciją, sako:

“Amerikos Lietuvių Kon-

ko nesusipratimų. Jie kilo iš 
to, kad prie socialistų yra pri
sidėję taip vadinami ‘skloki
ninkai’, kurie labai nesutinka 
su komunistais. Prisidėję prie 
socialistų, ‘sklokininkai’ įliejo 
j ALK skyrių kaip socialistų

tinėj ALK skyriaus konferen
cijoj, kur Stilsonas užsispyrė 
pravesti priešingų komunis
tams rezoliucijų. Kai jo rezo
liucija nepraėjo, socialistai su 
juo pasitraukė iš konferenci
jos. Rodos, su jais išėjo ir kai 
kurių kitų organizacijų atslo- • 
vai, bet konferencijoj pasiliko, 
rodos, dauguma.”

Stilsonas taip darė tiksliai, 
kad suardyti konferenciją. 
Tai paprastas trockistų elgę
sis. Konferencijos jis nesuar
dė, bet keletas socialistų de
legatų su juo išėjo.

Reiškia, jis bent ką laimė
jo, bet socialistai tuo nieko.

Kada “sklokininkai” dėjo
si prie socialistų, mes tuomet 
draugus socialistus įspėjome, 
kad “sklokininkai” eina prie 
jų tikslu ardyti musų ir so
cialistų bendrą veikimą.

Taip pasielgė kitų tauty
bių trockistai įėję Socialistų 
Partijom Jie suardė bendrą 

; komunistų ir socialistų vei
kimą ir nupuldė Socialistų 

, Partiją tiek, kad liko tik ma- 
. žos grupelės iš tos partijos, 
i “Keleivis” mano, kad so- 
. cialistai jau keičia atsineši- 

mą ir bus galima vėl bendrai 
i veikti. Butų labai gerai, jei 
i taip ir’ butų. Reikia tačiaus 
' paabejoti.

Jei socialistai Brooklyne 
seks ir toliau Stilsoną ir 
Strazdą, vargiai ką gero iš 
jų galima tikėtis, šį sykį ne
pavyko suardyt ALK Brook- 

: lyno skyrius, nes ir socialis- 
: tai ne visi juk eina su Stilso

nų. Tai jis gal išnaujo ban- 
- dys tą ardymo darbą.

Socialistams reikėtų atsi- 
‘ kratyti lietuvių trobkištų, tai 

ir jiems patiems (socialis- 
t tams) bus geriau, ir abelnai
> progresyviam judėjimui
> sveikiau.

“Naujienos” Po 25 Metų Be So
cializmo.

Dvidešimts penki melai atgal I 
Chicagoj lietuviai darbininkai, I 
tuosyk buvo nesenai atvykę į šių < 
šalį, dėjo pinigus ir manė, kad i 
jie steigia darbo žmonių socia- 
listiškų laikraštį. Iš pradžių tai]) 
buvo. “Naujienos” pirmutinėse 
savo gyvenimo dienose rūpinosi 
darbininkijos gerove.

“Naujienų” leidimui buvo su
kurta platus kooperatyvas. Bet 
darbininkų kovom plėtojatitis, 
“Naujienų” vadovaujamam šta
bui nuo tų kovų vis toliau besi
šalinant, iškilo gyvas reikalas 
nugnybti kitus šėrininkus. Del 
to padarė tik bendrovę ir šian
dien, galima sakyti, vienas pats 
didžiausias šėrininkas visam rei
kalui komanduoja.

1 Pradedant “Naujienas” leisti, 
! savo politinės krypties klausimu 
• pareiškė:

“ ‘Naujienos’ yra socialistiškas 
laikraštis.”

bilium, bet bendra nuomonę, . , 
kad jis nenorės prieš jį balsuoti 
ir įžeisti moteris. Kuomet pa
taps įstatymu, lai moterys bus . 
lygios su vyrais būti pašauktos 
eiti prisiekiu tųjų teisėjų par
eigas.

Tiesa, kad tas laimėjimas ne
turi didelės svarbos, kad jis ne
darys skirtumo moterims darbi
ninkėms fabrike. Tačiau bendrai 
imant yra pergalė prieš konser- 
vatyvizmų, prieš rcakcioniškų 
nusistatymų.

Buržuazijos Spaudos Melai.
Kapitalistų laikraštis neguli 

praeiti pro klausimų, kuris lie
čia jo klesos reikalų, nepamela- , 
vęs. šiuomi noriu pažymėti, kaip 
jie meluoja apie komunistus 
Ispanijos klausimu.

šiuo laiku einančiam Sovietų 
Sąjungos Komunistų Partijos 
suvažiavime tarp kitų klausimų 
buvo žymėta ir apie kitų šalių 
komunistines partijas ir prisi
minta, kad 53 šalių komūništi-

25-kių melų.sukaktį minint nes partijos pritarė Ispanijos 
tas pats laikraštis ir tas pats re
daktorius vasario 18, 1939 me
tais, rašo:

“ ‘Naujienos’ yra paširyžusius 
ir toliau žengti ta pačia kryptim 
kartu su pažangiąja lietuvių vi
suomene, su protaujančiomis 
darbo žmonių masėmis, su laja 
visuomenės dalim, kuri kovoja 
del geresnės a teįtiek”

Socializmo jau nėra. Jei kar
tais “Naujienos” ir įdeda žodį 
“socializmas”, lai prasmes ne
turi—lik negyva raidė. Niekas iš 
jų, nei Grigaitis nei kiti nedirba 
del socializmo.

Visai tiktų pavadinti: “Nau
jienų” 25 metų minėjimas yra 
laidotuvės pirmose dienose tam 
pačiam laikraštyje skelbto socia
lizmo. O šermens niekad nelni- 
na linksmos, todėl ir “Naujienų” 
sidabrinis jubilėjus yra liūdnas 
įvykis.

liaudžiai, respublikai. Tai, kad iš 
to padaryti baubo ir pridengti 
Italijos ir Vokietijos intervenci
ją į Ispaniją, tai šaukia, kad iš 
53 šalių komunistai važiavo ii ;6i 
padėjo lojalistams.

Toks gremėzdiškas melas, to
kia apgaulė puvimo, bet vartoja 
ir tiek: dumia žmonėm akis 
melais.

Jeigu iš buržuazijos spaudos 
atimtimi melus, tai jie neturėtų 
ką savo gcllonlapiuosc rašyti.

M. A. šešupis.

LIETUVIAI AZIJOJE

tikę lenai su komunistais, tuoj Istoriniai Dokumentai Atiduoti 
Valstybiniam Archyvui.

listų kuopa paskyrė ‘skloki- 
ninkų* Stilsoną kalbėli jos var
du bendrose ALK prakalbose.” 
Tie “sklokininkai” nevien 

komunistams priešingi. Jie 
taipgi ir ALK niekino. Troc- 
kistai, kaip žinoma, piestu 
šoka prieš liaudies frontą, o 
ALK juk yra savo rūšies 
liaudies frontas.

“Keleivis” pripažysta so
cialistam kaltę, jis sako:

“Čia kalti buvo musų drau
gai socialistai, kad statė Stil
sonų savo kalbėtojom, gerai 
žinodami jo sanlikius sU ko
munistais ir jo nusistatymų 
prieš Amerikos Lietuvių Kon
gresų.”
“Keleivis” tačiaus mano, 

kad ir komunistai negerai 
darė priešindamiesi Stilso- 
nui.

Ištikto gi buvo taip: ALK 
komitetas jau buvo nustatęs 
programą, kalbėtojus pa
kvietęs, kuomet socialistų 
grupė pareikalavo sau pirmi
ninko prakalbose ir Stilsoną 
vyriausiu kalbėtoju statyti.

ALK komitetai juk turi 
teisę kviesti ką nori kalbėti, 
juo labiau niekas jiems ne
gali padiktuoti, kas turi būti 
pirmininku. Brooklyno ALK 
komitetas susidėjo nevien iš 
komunistų, dauguma buvo 
ne komunistų, bet visi prieši
nosi tokiam socialistų grupe
lės diktavimui.

Taigi, komunistai čia kal
tinti negalima.

“Keleivis” toliaus sako:
“Šitie nesutikimai pasiekė 

kulminacijos laipsnio pasku-

VILNIUS, kovo 10 d.—Lenkai 
atidavė valstybiniam archyvui 
Lietuvių Mokslo Draugijos isto
rinius dokumentus.

Plieno1 Magnatam Nepasisekė.
Septynios plieno kompanijos 

buvo užvedę bylų Jungtinių 
Valstijų dislriklo teisme, kad 
jos nevykius darbo algų ir valan
dų aklų. Jos norėjo pradėti lau
žyti tų įstatymų ir, žinoma, mi- 
lionus dolerių per melus darbi
ninkam algų sumažinti, jeigu pa
sisektų. Tačiau (eismas jų bylų 
išmetė. Vadinasi, turės mokėti 
darbininkam minimum algas it 
negalės versli ilgiau dirbti, kaip 
tam akte nustatyta.

Užsienių Reikalų Ministeris Po
piežiaus Pijaus XII Vainikavime.

ROMA, kovo 10 d.—Popie- 
aus Pijaus XII vainikavime

tinio atstovo Vatikane Dr. Grau
žinio dar atstovavo specialiai pa
siųstas Užsienių reikalų minis
teris Juozas Urbšys.

Dar Vienų Kovų Laimėjo Moters.
Iki šiol Illinois valstijoj mo

terys negalėjo būti prisaikinlais 
teisėjais. Jos parūpino tuo klau
simu bilių ir įnešė į valstijos sei- 
ineli() senatų. 32 balsais prieš 
7-nis bilius perėjo. Veikiausia 
bilius pereis ir atstovų bute. 
Tuomet liks pasirašyti guberna-

Persijoj (Irane) yra, susiku- 
tusi maža lietuvių draugija, ku
riai vadovauja tūlas daktaras, 
kuris, kaip kada, šį-tą parašo į 
Kauno laikraščius.

Shanghajuj. Kinijoj, .‘“jįj-pal 
yra iriažff'lietuvių drahgija, ta- ! 
čiaus apie jos darbus beveik nie
ko nesigirdi.

Charbine, Manchukuo, ran
dasi Lietuvos Piliečių Draugija, 
įsikūrusi 1935 Įlietais, ši draugi
ja, daug-maž, tautininkiškos pa
kraipos. Ji turk įsisteigusi kny
gynų ir įsteigė lietuvių kalbos 
kursus. Ji turi jau ir savo chorų.

Draugijai, matyt, vadovauja 
Lietuvos konsulas A. Kaušaras. 
Be to, draugijoj veikia aptieko- 
rius Lasys, architektas Lascvi- 
čius, inžinierius Maculevičius ir'

Ką gubernatorius darys su tuo

DOVANOS “VILNIES” BAZARUI
šiandien gavome daugiau do

vanų del “Vilnies” bazaro iš to
limų kolonijų. Tai labai smagu, 
kad draugai atsiliepia labai nuo
širdžiai pagal geriausių savo iš
galę.

štai laiškelis nuo d. J. Blazo- 
nio, iš Lowell, Mass.:

“Musų Lowell’o ALDLD 11 
kuopa gavo laiškelį iš ‘Vilnies’ 
ir blankų, kad parinktų dovani] 
del ‘Vilnies’ bazaro. Laiškas li
kosi perskaitytas ir priimtas. 
Kadangi musų kuopa neturtin
ga, lai nutarėme paaukoti kiek 
kas išgalime. Aukojo sekamai: 
po 50c. J. Blazonis, F. Greska, 
F. Kaledinskas, S. Paulionka ir

lin, ALDLD 101 kp. sekreto
riaus, ir dovanas nuo kuopos ir 
pavienių narių. ALDLD kuopa 
aukavo $2.00 ir $1.00 del Ispani
jos kovotojų. Pavieniai nariai 
aukavo sekamai: J. Kučianskas.

vcrlh ir P. Venslovas po 25c. Vi
so $3.25. Tariame širdingai ačiū 
kuopai ir nariams.

A. Zdrazdatiskas, J. Gerečius ir
B. Dručiunas. Viso surinkta ant 
blankos $3.50. Visiems aukavu
siems tariame širdingai ačiū. J. 
Blažonis”.

Tai graži pafania dienraščiui ! 
“Vilniai”. Tariame širdingai ! 
ačiū draugams lowell’ieciams. *

BEDFORD, OHIO {

Gavome laiškutį nuo d. F. Ze-

ZEIGLER, ILL.
Gavome laiškutį nuo LDS 121 

kp. per d. sekr. J. Tilendį:
“Gerbiama ‘Vilnies’ adm.:
“šiuoini prisiunčiamo aukų 

‘Vilnies’ bazarui nuo LDS 121 k. 
$2.00. Varde kuopos tariu šir
dingai ačiū. Fin. rašl. J. Tilcn- 
dis”.

ROCKFORD, ILL.

ALDLD 70 moterų kuopa at
siuntė per d. M. Savukaitę $5 
aukų del “Vilnies” bazaro. Pri
davė aukų d. P. Krauklienė. .

Visiems aukavusiems tariame 
širdingai ačiti.

-^“Vilnies” Adm.

šiuo tarpu prie tos Charbino 
lietuvių draugijos priklauso 166 
nariai, Išviso Manchukuo že
mėje gyvena apie 400 lietuvių.

Japonijoj, kaip apskaičiuoja 
japonų valdžia, yra '52 Lietuvos 
piliečiai. Tūli iš jų gyvena Japo
nijoj nuo tų laikų, kada tarp Ru
sijos ir Japonijos buvo karas 
(1904 melais). Jie pateko karo, 
belaisviais ir Lietuvon negryžo.

Japonijoj žinomi du lietuviai 
šokikai St. Gralys (Grabliaus- 
kas) ir jo žmona. Jie lošia japo
nų teatruose ir judžiųose.

Be to, Japonijoj yra keli mi
sionieriai. Apie melus laiko Ja
ponijoj jšgyveno kun. marijonas 
V. Mažonus, kuris skelbia kata
likybę rusams baltgvardicčianis.

Apie kitus Japonijoj gyvenan
čius lietuvius tikslių žinių nc- 
t V

Amerikos Marinai Susirėmė 
Su Japonais Šanchajuje

šanchai. — Neoficialus, bet 
pasitikėjimo turinti šaltiniai 
praneša, kad Amerikos koncesi
jų sektoriuje susirėmė Ameri
kos marinai su japonų karei
viais ar žandarais.

Susirėmimas įvykęs dėlto, kad 
japonai prievarta norėjo iškrės- . 
ti kinų namus, esamus Ameri
kos sektoriuje. Smulkmenų apie 
susirėmimų nepaduoda nė ame- 
rikečių; nė japonų šaltiniai.

Tik įsivaizdinkit, kas butų, 
jei visi Amerikos lietuviai 
skaitytų dienraštį “Vilnį”!
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CLEVELANDO ŽINIOS
TRUMPOS ŽINUTĖS
Tarptautinis Kultūros Festivalis.

Sekmadienį, kovo 19 d., Lie
tuvių Draugijų svetainėje, 6835 
Superior avė., įvyks Clevelando 
pažangiųjų kultūrinių grupių 
muzikalūs iškilmės, kuriose ims 
dalyvumą musų jaunuolių Lyros 
■choras. Kitais žodžiais, čia bus 
įvairių tautų pasirodymas, ką 
kultūros ir dailės srytyje veikia, 

r Kulturinis programas prasidės 
3 vai. po pietų ir tęsis iki 6. Tar
pe 6 ir 8:30 vakarienė, o po tam 
šokiai. Dalyvaukime visi.

ALK Ohio Konferencija.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
O|iio konferencija įvyks balan
džio 30 d., Lietuvių Darbininkų 
svetainėje, 920 E. 79th st. Lietu
vių organizacijos turėtų visos be 
skirtumo pažiūrų dalyvauti toj 
konferencijoj, kad padėjus savo 
broliams ir sesutėms, gyvenan
tiem Lietuvoj, atsteigti demokra- 

[ tinę tvarką ir išlaikyti krašto ne- 
! riklausomybę. Visi demokrati
niai nusistatę turime darbuotis, 
kad įtraukus tas draugijas, ku
rios prie ALK dar nepriklauso.

Lyriečiai Rengiasi Koncertui.

Velykų dieną musų Jaunuoliu 
Lyros choras rengiasi duoti gra
žų koncertą. Taipgi smagu ma
tyti, kad choras auga naujais na
riais. Choro pamokos atsibuna 
penktadienių vakarais, Lietuvių 
Darbininkų svetainėj.

LDS 55 Kuopos Vakaras.
Kovo 11 d., LDS 55 kuopa tu

rėjo pramogą—šokius. Iš prie
žasties nesveikų laikų gripo-slo- 
gų daugelis narių negalėjo būti. 
Net ir rengimo komisijos narė 
į!. Venslovienė dėl gripp, tyrėjo 

-lovcįe pasilikti. Buvo gražus bū
rys jaunimo-lyriečių.

Drg. Pazerienė kuopai paau- 
kvo gražų ir didelį “keiką,” už 
kurį įėjo $2.60. Nors kuopai ir 
neliks liek pelno, kiek komisija 
tikėjosi, bet vistiek jo bus.

Beje, drg. Mazan gavo naujų 
narių.

Kėsinasi Prieš Sveturgimius.
Tūkstančiai 'Clevelande, vals

tijoj ir visoj šalyj ateivių pava
ryta iš WPA. Bet reokciniam 
^lementam to nepakanka. Vietos 
spaudoje pasirodė raštų, kad 
ateivius, kurie nėra piliečiai, rei
kėtų atleisti nuo visokių darbų 
ir iš visų industrijų. “Americans 
First” fašistinio raugalo phinks- 
nabraižos šnypščia prieš svetur
gimius. O juk Bricker-Taft prieš 
rinkimus žadėjo WPA darbinin
kams darbų industrijoj. Dabar 
pasirodo, kad prie republikonų

gengės bus darbų mažiau ir in
dustrijoj ir ant WPA. Pasimoji- 
mas ant ateivių, yra prieš visus 
darbininkus pasimojimas.

Clevelando Politika.
Miesto majoras Burton deba

tuose su E. F. Stevcnsonu, sekr. 
Darbo Neparlijinės Lygos, ■per
eitą penkiadienį už savo siūlomą 
“7.4 levy” nekaip pasirodė. Stc- 
vensonas majorą prikalė prie 
sienos, įrodydamas faktais, kad 
Burlonui rupi pirmiausiai apsau
goti bankierių interesai, o ne pi
liečių ir ypatingai bedarbių.

Net vielos didlapiai nugaslau- 
ja, kad su majoro “7.4 levy” gali 
prastai išeiti. Net majoras nega
lįs jos apginti, kuomet reikėjo 
debatuoti su Stevensonu.

A. R. Onda kalbės prieš Bur- 
lono levy kovo 20 d., 5 valandą, 
iš WGAR radio stoties. —M-ka.

Tarptautinis Koncertas
Sekmadienį, kovo 19, bus di

delis tarptautinis parengimas, 
koncertas ir šokiai, Lietuvių sve
tainėj, 6835 Superior avė. Pra
džia 3 vai. po pietų.

šį parengimą rengia bendrai 
Clevelando visos tautos. Progra
mas bus įvairus. Bus keletas cho
rų, kurie dalyvaus savo tautiš
kuose kostiumuose ir dainuos 
savo tautos liaudies daineles.

Nuo lietuvių bus Lyros cho
ras, kuris dabar rengiasi daly
vauti programe su lietuviškom 
dainelėm,'kurias jie dabar gerai 
mokinasi ir gražiai jų dainos 
skamba. Kiek bus kilų tautų ar
tistų programe, tikrai neturiu 
surašo, bet žinau, kad progra
mas bus gražus. Bus solistų dai- 
niuinkų, šokikų grupės ir kito
kios grupės artistų dalyvaus pa
rodydami, kaipo dailės mylėto
jai, savo gabumus ir talentus, 
palaikydami savo tautiškas tra
dicijas ir kostiumus.

Clevelando lietuvių kolonijoj 
turbūt pirmu sykiu tokis tarp
tautinis parengimas įvyksta. Bus 
proga pamatyti darbininkišką 
kultūrą. Todėl visi lietuviai, vi
sokių pažiūrų, prašome atsilan
kyti į šį parengimą ir paremti 
pažangų judėjimą.

Įžanga prie durų 35c., išanksto 
perkant 25c. Todėl dalyvaukite 
visi, atsiveskite ir draugus.

—I. A. V.

Klaipėdos Krašto Seimelio Rin
kimai Pripažinti teisėtais.
KLAIPĖDA, kovo 9 d.—Sei

melio rinkimų komisija pripaži
no rinkimus teisėtais. Numato
ma, kad seimelis susirinks apie 
kovo 25 dieną.

įsigykite Naują Knygutę
PARAŠYTA L PRUSEIKOS

"IŠDAVIKAI"
Turi 80 Puslapių — Kaina Tik 15 c.

IŠLEIDO “VILNIS”

šioj knygelėj telpa trumpa istorija apie išdavikus. Ame
rikos ir kitų šalių ir Sovietų Sąjungos. Knygutė parašy
ta labai populiariška kalba, lengva skaityti. L. Pruseika 
iškelia į viršų kaip įvairiose šalyse prisiplakę išdavikai 
į aukštas vietas ir vėliaus lošia Judo roles. O užvis 
daugiau plakėsi prie Sovietų valdžios visoki judošiai.

Knygutė yra viena iš svarbiausių 
kiekvienam pasiskaityti. įsigykite 
dabar. Siųskite užsakymus dėl pla
tinimo dabar, ir pavieniai pasidar
buokite jos platinimui. Duodame 
nuošimtį platintojams.

“VILNIS”
3116 So. Halsted St., Chicago, III.

Ne visi ir pasiturintieji amerikiečiai prita
ria sunaikinimui demokratijos, štai Sa
muel Rushmore, turtingas išradėjas, iš
kerta medžius ir išpustija viską ant savo 
fanuos netoli Jersey City. Tą atlikęs Mr. 
Rushmore žada persikelti gyventi kur nors 
kitur, kur laisvė žodžio nėra taip paneig

ta kaip ji yra paneigta Jersey City majo
ro Hague. Rushmore ypatingai užsirūsti
no ant New Jersey valdžios po to, kaip 
gubernatorius Moore paskyrė majoro Ha
gue sūnų teisėju, kuomet tas vaikėzas per 
12 metų nepajėgė užbaigti aukštesnę mo
kyklą.

žukienė—keletą pajų.
Andrušiunienė— 

keletą pajų.
Elynor Verikis—keksą.
Petruškienė aukavo 

mėsos kavalką.

J. A. Vaupša .................... 1.00
P. Kurulis ........................ 1.00
P. Boika ...........................  1.00
J*. Slripeika ........................ 25
Jones Hapnik, 6102 St. Clair 

Ave., aukavo $3 vertės kvietkų.
Ona Gendrėnienė aukavo bea

kę bulvių ir dvi kvortas namie 
raugintų agurkų.

Joe Palton, 7805 Superior 
Avė., aukavo $1.75.

—Komisija.

Nuostolingas 
Rizikavimas

Kaip paprastai, sunkvežimių 
kėravotojai visados vengia, kad 
nereiktų sustoti pas skersgatvio 
raudonos lempos šviesą, nes tas 
jiem daug sutrukdo iki po su
stojimo išnaujo atgauna norma
lų greitumą. Bet toksai kėravo- 
lojų rizikavimas kartais padaro 
balsių nuostolių.

Taip atsitiko pereito ketvirta
dienio ryte, apie 5-tą valandų. 
Sunkiai prilioduotas sunkveži
mis, važiuodamas St. Clair gat
ve į vakarus, mėgino “perslink- 
ti” per Nottingham skersgatvį 
kada jau šviesa buvo persikei- 
tusi į raudoną ir lengvesnis tro- 
kutis jau važiavo skersai į pietų 
pusę. Sunkvežimio kėravolojas 
vengdamas kliudyti trokutį, slau
ga pasuko į kairę ir drožė į muro 
namą įmušdamas lauko sieną, 
pervažiavęs confectionary krau
tuvę išmušė vidurinę sieną ir at
sidūrė skulykloj. Gal butų va
žiavęs toliaus, jeigu sku tykios 
grindys butų atlaikiusios. Trak
toriui pužus sklepan iš inžino 
pasipylė ugnis ir uždegė namą.

Ugnagcsių viršininko sprendi
mu, esą padaryta apie $5,000 
nuostolių.

Sunkvežimio kėravolojas 
(dreiveris) areštuotas. Jis visai 
mažai sužeistas.—D. ž.

LDS 44 KP. VEIKLA
Kovo 7 d. LDS 44 kuopa laikė 

reguliarį mėnesinį susirinkimą. 
Narių atsilankė vidutiniškai.šia- 
me susirinkime dalyvavo LDS 
vice-pirmininkas drg. S. K. Ma- 
žanskas. Drg. Mažanskas kalbė
damas LDS reikalais ragino kuo
pą sudaryti vajų naujų narių ga
vimui. Po apkalbėjimui LDS 41 
kuopa nutarė turėti kuopos nau
jų narių vajų iki kuopos pikni
ko, kuris bus gegužės 28 dieną.

Nuo kuopos susirinkimo iki 
piknikui naujiem nariam įstoji
mas numažinta ant vieno dole
rio. Kitą dalį įstojimo kuopa pa
dengs iš savo iždo.

Taigi, kurie dar neprisirašę 
prie šios didelės pašalpos orga
nizacijos, pasinaudokite proga 
dabar, išpildydami aplikaciją ir 
pridėdami lik vieną dolerį įsto
jimo.

Parengimų komisija raporta
vo, kad kuopa rengia didelį pik
niką gegužės 28 d. Bus leidžiama 
laimėjimui geros dovanos.

Šeštadienį, kovo 18, LDS 44 
kuopa rengia “card party”, Whi
le City Cafe, 623 East 140th st. 
Pradžia 7:30 vakare. Įžanga 20 
kapeikų. Bus gera muzika šo
kiams. Tie, kurie mylite gardžias 
silkes ir kitokius užkandžius, va
karienės nevalgykite namie, atei
kite į šį parengimą. Visa ko gar
džiai privalgysit ir atsigersit.

Koresp. I. A. V.

Iš Atsibuvusio Lyros 
Choro Vajaus
Ir Dėl Jannette Jankauskaitės 
Pagerbimo Parės, Kuri Atsibuvo 
Vasario (February) 19 Dieną, 
Lietuvių Darbininkų Svetainėje.

CLEVELAND.—Apie trys mė
nesiai atgal nuo Lietuvių Komu
nistų Kuopos buvo išrinktos trys 
draugės dėl Lyros Choro, kad 
jiems ką nors pagelbėti, tad mes 
pasikalbėję su nekurtais lyrie- 
čiais, nutarėme surengti jiems 
parę; o jie sakė, daug narių gaus 
į Lyros Chorą. Jie gavo daug 
naujų narių! Kreditas priklauso 
Lyros Choro pirmininkui Kas
parui Gendrėnui, nes jis dau
giausia gavo narių. Jis nuo Ly
ros Choro mokytojo Joe Palton 
net gavo dovaną.

Bet nežinia dėl ko senieji ly
riečiai nedalyvauja choro pamo
kose? Dabar choras neblogai 
tvarkosi ir turi gražų skaičių 
narių. Jie gerai rengiasi prie di
delio koncerto, kuris įvyks ba
landžio (April) 9 dieną, Velykų 
nedėliojo, Lietuvių Svetainėje, 
3865 Superior Ave.

Dabar apie viršminėtą parę: 
ji buvo gana skaitlinga ir links
ma. Buvo gražiai pagerbta drau
ge Jannette Jankauskaitė, už jos 
taip ilgus melus gražios darbuo
tės dėl Lyros Choro. Jai įteikta 
gražus garbės ženklelis, kuris 
jai bus ant ilgos atminties.

Pirmininkas Casper Gcndrich 
perstatė Lyros Choro mokytoją 
Joe Palton, kad pakalbėtų. Jis 
pasakė apie jos darbuotę Lyros 
Chore, taip pat priminė ir apie 
Jannette’s tėvelį, draugą A. Jan
kauską, kuris yra daug parašęs 
gražių dainų dėl Lyros Choro, 
kuris šiandien tas dainas dai
nuoja. Taip pat Jannette, kaipo 
pianistė per daugel metų patar
nauja dykai, paskambina Lyros 
Chorui. Ir ji yra taipgi Lyros 
Choro narė, šioje parėjo dalyva
vo ir A. N. Vilkeliai, geri rėmė- 
jai-aukotojai visuomeniškiems 
reikalams. Aldona Vilkelienė 
yra Jannette’s sesutė. Labai gai
la, kad negalėjo dalyvauti pa
rėję Jannette’s tėveliai, draugai 
Jankauskai.

Šios parės surengimui pasi
darbavo drauges M. Valentą ir 
O. Gendrėnienė.

Pagelbėjo dirbti tą vakarą šios 
draugės: Karalienė, Andriušiu- 
nienū, Naunčikienė. Padėjo dirb
ti ir kiti draugai.

Mes rengimo komisija taria
me širdingai ačiū tiems, kurie 
aukavot pinigais ir maistu dėl 
šios parės. Ačiū A. N. Vilkeliams 
už atsilankymą. Ačiū taipgi 
Lindy’s orkestrai, kuri grajino 
už pigiaus.

Da sykį tariame širdingai ačiū 
varde L. K. K. ir Lyros Choro vi
siems, kurie atsilankėte ir taip 
gausiai parėmėte lyriečius. Pel
no liko nuo šios parės $23.64 dėl 
Lyros Choro.

Pastaba lyriečiams: Jus lyrie
čiai turit daug simpalikų, daug 
gerų rėmėjų, bet jie nėra užga
nėdinti; jie nori, kad jus duotu
mėte gerus koncertus ir gražias 
operetes, kad mes visa Cleve
lando lietuvių visuomenė galė
tume pasidžiaugti lyriečiais, jų 
meno darbais; tą lyriečiai galit 
padaryti, jei tik stengsitės, o mes 
jums visada padėsime.

M. Valentą ir 
Ona Gendrėnienė.

ŽEMIAUS TELPA VARDAI AU
KAVUSIŲJŲ PINIGAIS IR 
DAIKTAIS MINĖTAI PARTEI.

Pinigų viso suaukota $28.95, 
taipgi ir daug maisto. Surinko 

draugės M. Valentą ir 
O. Gendrėnienė;

Aukojo:
N. Burbulienė .....  : $ 50
Adelė Vasil ....................  25
M. Raulinaitienė ...............  10
S. Šlekys............................... 50
M. Geibūs ...........................  25
Joe Slripeika............ ............25
P. Chepla ...........................  15
Ad. Samuolis...................  1.00
N. Rudis................................ 25
J. Gurklis .....................   15
J. Samuolis ........................... 25
Lapinskienė .......................  20
E. Sklerienū aukavo du 

vaisių keksus.
V. K. Romandai, 10109

St. Clair Ave..................1.0(5
ir taipgi kavos, pieno 
ir cukraus. 

P. Dagis ...........................  1.00
M. Mažeikienė ...................  30
S. K. Mazan...................... 1.00
Joe Vasiliauskas ........z  25
William Karinus................. 25
Mrs. M. Valentą............... 1.00
Ruth Andrews ...............  1.00
Joe Dilis...........................  1.30
J. Bagužis......................  50
Stanley Kaziulionis......... 1.00
J. N. Simans...................  1.00
B. Kirstukas......................... 25
F. Bauža ........................ 50
R. Dominaitis ...................  501
Venslovienė .......................  25 Į
Paltonavičiai ...................  1.10
Anckaitienė ........................ 25
J. Žemaitis.............................25
Barbara Abraitis

kvortą degtinės. 
J. ždlvys.................................50
A. Mockaitis......................... 25
J. Krosin...................  50
M. Naunčik pyragą ir....... 50
Joe Stcfan.............................50
Bakuzauskas......................... 10
Mrs. Garbinchus ................ 50
M. Lukos ............................ 25
Bill ........................................ 10
Steve ...........   1...... 10
Zinkevičius ir Urbon.......1.00
A. Masliones.......................1.00
Mrs. Balčiūnas—keksą.
B. Mikalajūnienė—pyragą.
Anna Juskievics............... 1.00
Adella Bekevič—keksą. 
Tillie Raulušaitukė—

bačkos alaus. 
A. Dočkus.............................25
Bennis Fruit Mkt.— 

fruit basket. 
Mrs. Karol .......................  1.00

Išmetė Lauk 
Ardytoją

CLEVELAND, OHIO.—čionai 
posėdžiauja United Automobile 
Workers unijos Pildanti Tary
ba, ruošiasi prie unijos konven
cijos, kuri prasidės musų mieste 
kovo 27 d.

Taryba laiko posėdžius prie 
uždarų durų, bet jau liek paaiš
kėjo, jog ji nubalsavo išmesti iš 
unijos Homer Martin, buvusį 
šios unijos prezidentą, kuris da
bar ardo uniją.

Martinas apkaltintas ir kalti
nimai įrodyta sekamai:

Jis suokalbiavo prieš uniją su 
Fordu ir Fordo policijos galva 
Harry Bennett.

Jis vedė pasitarimus su kuni
gu Coughlinu, kuris atvirai fa
šizmą palaiko. Coughlinas ža
dėjo padėti Martinui su Fordu 
susitarti, o Martinas žadėjo iš
traukti UAW uniją iš CIO.

Jis ardo uniją šaukdamas at
skirą savo konvenciją Detroite.

Prieš Martiną liudijo tie, su 
kuriais jis pirmiau veikė ir ku
rie dalyvavo pasitarimuose su 
Coughlinu ir Fordo bernais. 
Martinas mat tikėjosi, kad tie 
žmonės eis su juo, Del ir kada 
jis pasirodys einąs prieš uniją 
ir prieš CIO.

Jis nusivylė. Pamatę kuomi 
Martinas tikrai yra, tie žmonės 
metė jį ir stojo prieš jo skaldy
mo žygius.

Beje, Martin pianinus buvo 
metodistų pryčeriu. Prie CIO jis 
prisimetė kaip “darbininkų 
draugas.”
Jis taipgi yra Lovestono deino- 

ralizacinės, ardytojų klikos na
rys ir seka tos klikos politiką, 
kuri visame eina prieš darbinin
kų judėjimą.

Unijoms bus daug sveikiau 
apsivalius nuo Martino ir kom
panijos. Unijistas.

White Motor Co.
Lietuviams_ _

Kovo 16 d. atsibus While Mo
tor lokalo 32 susirinkimas, ku
riame bus renkama unijos vai- 
dyba. Suąirinkhnas yra svarbus 
ir raginu visus pažangiečius ja
me būtinai dalyvauti, kad pagel- " 
bėjus išrinkti gerus lokalui vir
šininkus. štai čia žemiau seka 
progresyvių kandidatų surašąs, 
už kuriuos turėtume patys bal- •- 
šuoli ir kartu kitus paraginti.

Vice-pres.—P. John, —
Rec. sec’y.—Wm. Dieter, , . 
Treas.—F. Kliskey, 
Trustee (2 yr.)—L. Tolh, 
Trustee (3 yr.)—F. Paul, 
Guide—H. Frowen, 
Guard—C. Zecchini.

—Unijistas.

Clevelando 
Korespondentams

Kovo 19 d., 10 vai. ryte. Lie
tuvių Darbininkų svetainėj, 920 
E. 79th st., šaukiamas Clevelan
do Korespondentų susirinkimas. 
Kurie tik kiek nors vartojate 
plunksną darbininkiškoje spau
doje, kviečiami dalyvauti. Labai 
svarbu visiem būti.

Koresp. Biuro Sekr.

SAUGUMO PERIODAS BAI
GĖSI KETURIOM NELAIMĖM.

Per dvi savaiti CIevelande ne
buvo nė vienos automobilių ne
laimės. Mat dedama pastangas 
išvengti tų nelaimių. Bet pabai
goj dviejų savaičių įvyko neini- . 
mūs, kurios atsiėjo net 4 gy
vastis.

Užmušta nelaimėse C. Huff
man, Ruth Kaczmarek, W. 
Honkonen ir E. Jayne.

Kaczmarek buvo lik 4 metų 
mergaitė.

CLEVELANDAS JAUNAS.
Clevelandas 1822 metais, kaip 

rodo senų laikraščių užrašai, tu
rėjo lik apie “90 ar 100 namų, 
kyšančių ir stambių ąžuolų.”

Musų miestas taigi nedaug se
nesnis kaip 100 metų, o dabar jis 
milioninis miestas.

Chicaga, sakoma, ir Clevelan- 
dą pralenkė—dar ■ jaunesnis 
miestas, o jau turi virš pusket
virto miliono gyventojų.

MOKYKLA IR POLITIKA.
Laikraštis “Plain Dealer” sto

ja, kad išvaryti politiką iš mo
kyklų, bet kaip tai galima, kad 
mokyklose reikia kalbėli, aiš- . 
kinti apie valdžią, o tai juk yra 
politika.

Reiktų sakyti, kad vyti iš mo
kyklos suktą politiką, tai yra, 
pavertimą mokyklos naudai re
akcinių politikierių. Rep.

CLEVELAND, O.
CERGOL AND OGRINC

442 East 156th Street
Always High Quality Meats & Groceries 

Phone KENmore 1292

BALTIC CAFE 
6717 WADE PARK 

Linksma Užeiga Visiems.
7 Nuošimčių Alus ir Skanus Vynas. Gera Muzika 4 dienas i savaitę.

B. RAKAUSKAS, Savininkas

Atdara nuo 5:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365
J.KUNCIC PERROTTI’S 

NIGHT CLUB 
397 E. 156th Street Cleveland, Ohio

GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 
Šokiai kas Penktadienis ir šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais.

Prirengtam del Vestuvių ir t t

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
.CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N A VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

6522 Superior Ave. Phone:
Cleveland, 0. Henderson 9292
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ISPANIJOS PAMOKA LIŪDNOS SUKAKTUVES
(Diskusijos pagrindu)

Ispanų darbo žmones, pakelę 
ginklą prieš valdančią klesą savo 
iškovotoms teisėms ginti ir tuo 
pačiu galutiniam laimėjimui 
siekti — baigiami smaugti. Is
panų buržuazija, feodalai ir feo
dalai juoduose sutanuosc visą 
laiką buvo aktingai remiami vi
sų šalių buržuazijos, o pasaulio 
darbininkai, būdami visur defen- 
syvoje, mažai galėjo ispanams 
padėti.

Juokinga kalbėti apie Frakci
jos ir Anglijos valdovų išdavys
tę. Ką jie išdavė? Demokratiją? 
Juk tai tik juokas. Kol ta siste
ma jiems leidžia išlaikyti savo 
valdžią, jie jos laikosi. Pasiro
džius demokratijai nepakanka
mai saugiai jų interesams, jie 
jos išsižadės ir įves parankesnę 
tvarką. Išsižadės nė priversti, bet 
visai lengva širdimi. Tą mes ži
nom visi. O jie getai žinojo, kad 
darbininkai fabrikų kapitalis
tams negrąžins, kad valstiečiai 
žemes dvarponiams ir kunigams, 
žinoma, negrąžins — jie savų in
teresų vadovaujami visai logiš
kai veikė. Tarptautinė buržuazi
ja dabar yra gerai organizuotas 
internacionalas. Tiesa, tokia ji 
buvo visuomet. Bet matyti, kad 
dabar jie tvirtai initarė visus lar- 
pusavius ginčus bent kokia kai
na taikiai rišti. Pagaliau reikia 
suprasti, kad vienas punktas, ku
riuo visuomet proletariatas spe
kuliavo — įvairių šalių kapitalis
tų prieštaravimai — dabar ma
žėja. Nė už tai, kad kapitalizmas 
kitaip organizuotas, bet todėl, 
kad buržuazija tuos prieštaravi
mus dabar riša vadovaujantis 
bendrais, tarptautiniais jų inte
resais. Gyvybes instinktas bur
žuazijai nustelbė visus kitus rei
kalus. Bepradėję jie žūti, tvirtai 
susikibo.

Taigi, Francijos valdonam nei 
į galvą negalėjo ateiti miiitis 
remti lojalistus, kad tuo užduoti 
smūgį italų agresingam (dėl sa
vo sunkios padėties) kapitaliz
mui. Bendri gyvybiniai reikalai, 
žinoma, nulėmė. Priešas parodė 
savo puikų klesinį susipratimą. 
Kokiais vardais nebuvo vedama 
ta kova Ispanijoj, lai kova už de
mokratijos išlaikymą, kova prieš 
užsienio agresorius, kova prieš 
naujo pasaulio karo ruošėjus. 
Galų gale ta kova buvo—socialė 
revoliucija. Taip, socialu revo
liucija. Daugelis buržuazinių 
“demokratų,” kad neprarasti sa
vą įtaką masėse, plepėjo apie jų 
užuojautą ispanų liaudies kovai. 
Bet tai buvo plepalai ir tik ple
palai. Daugiau kaip prie nusiun- 

. limo binto — skaros apraišioji- 
imtii sužeisto revoliucionieriaus 
—tas nenueidavo. Tuo tarpu jie 
'siuntė švino respublikiečių žu- 
[dymui.
; Ar tai reiškia, kad darbininkai 
■ turi tvertis už skverno jų pažan
gesnių tarnų prieš jiiodesnius? 
,Ne. Plakimosi prie buržilažihėš 
[ demokratijos taktika bankruta
vo. (Plaktis prie demokratijos 
[netenka. Ji būtina. Darbininkai 
; gina demokratiją dėl savęs. — 
[Red.). Kada mes jų kalba kalbė- 
' darni manom, kad jie musų įta

koj, jiems vadovaujant, — jie 
savu keliu eina ir lemiamoj va
landoj išduoda. Vietoj to, entu
ziastiškai po savo vėliava jun
giant aplink save viską kas aiš
ku ir griežta. Ir suprasti, kad.kur 
negalima jungi apie save, reikia 
nejungt, bet jungtis.

Ispanijoj darbininkiškos sro
vės padarė didžiausią nusikalti
mą, kad tokiu svarbiu, tiesiog 
tragišku metu, negalėjo vienin
gai kovoti. Vietoj vienijimo vi
sos liaudies, griežtai proletarinės 
organizacijos, tą liaudį skaldė, 
kovodami tarpe savęs, ir steng
damiesi burti aplink save kuo 
daugiau jėgų, kad pdglėmžti ko
vos bendradarbį.

Prie bendro visam pasauliui 
darbininkų susiskaldymo, Ispa
nijoj dar žymų vaidmenį vaidi
no anarchistai su jų rėmėjais 
sindikalistais. Bet prieš vieningą 
marksistinį frontąjie butų buvę 
priversti nusilenkti. Darbininkai 
visi butų supratę, kad jų pozici
ja nereali, if daug kuom neaiški 
taktika niekalu netikusi.

Bet esant priešingom sąlygom 
jie buvo tai vienų tai kitų sąjun
gininkais, ir tokiu budu savo 
daugeliu kuo žalingą vaidmenį 
dešimteriopdi padidino.

O kad negalima pasitikėti są
jungininkais iš “pažangios” bur
žuazijos, aiškiausiai įrodė dabar
tinis perversmas likusioj liau
dies valdOnioj Ispanijoje. Tie 
žmonės, ypač kariškiai, šliejosi 
prie darbininkijos tikėdamiesi 
laimėjus iškilti'. Revoliucijai 
merdint, jie ne tik išsigando 
keršto, bet tikriausiai lengvai at
siduso. Jie gavo progos atsistoti 
į savo tikrą vietą. Triumfuojanti 
kontrrevoliucija Ispanijoje daug 
uitis pamokė. Darbininkų judė
jimas turi užmiršti, kad jis “isto
rinėm sąlygom susidėjus” ran
dasi ginimosi fazėj. Jis turi ne-| 
Užmiršti, kad dabar yra “pakal
ne”. Ir todėl turi nustoti tverti tų 
formalių frontų, kurie lemia
moj valandoj nyksta (Darbin- 
kai visada turėjo ir turi talkinin
ką—tai ir yra frontas.—Red.). 
Vietoj to tikrai nuoširdus vienin
gi frontai su tikrai savais. Kraš
tutiniai fašistiniuose kraštuose 
(Vokietija) judėjimą ne lik vi
somis priemonėmis vėsti, bet 
leist jam pasirodyti bet kokia 
kaina. Tai gali turėti nenumato
mos įtakos į visų šalių darbinin
kus. Šalyse kur tas galima, tuo 
pačiu tikslu, nes gryžti prie “na
rodnikų” taktikos (Italijoje). Iš 
pagrindų radikalus taktikos pa
keitimas, nauja frazologija, liau
ji metodai, ir ypač sudarymas 
įspūdžio, kad viskas pradedama 
nauja energija, gali sukelti net 
entuziazmo bangą vieninguose 
darbininkuose. Pagaliau reikia 
stoti su fašizmu Į kovą, duodant 
jam suprasti, kad žinom, jog 
esam lik du priešai. Trečios pu
sės nėra. Fašizmas- baisus kali 
dangstomas! nuo jo kitais, silp
nais ir abejotinais. Stojus su jub 
į kovą akis į akį, po savo vėliavd, 
jis gali visai nebaisus pasirodyti.

P. B. S.

“Naujienų” Kompanija ap- 
vaikščloja šį hiėhėsį dvidešimt 
penkėrių metų to šavd laikfbšČio 
sukaktdvėš.

buvo tai vadų orientacija Į jiri- 
vatinės ntiosavvbės biznį. Suma- 
nytojdi tvėre dėmokratišką-kb- 
operatyvė įšlbigą. O tie Vadai, 
savo “mbkšib” atiiofilctii vttdtm- 
damieši, “išdiškibd”; kdd Chica- 
goje tas iibgttliįiia padaryt. Taip 
sudaiižC “Niitijiėrių” kooperaci
ją. Pridlifė grybai buržuaziįtę 
kompaniją—Stt ękbhbminė dik
tatūra: kas tbfi datigiait serų 
(akcijų), tdš ttifi dmigiaii hal
sų, tas yrą diktųtorms.- berno- 
kralija ptailiimėjO.

Tai Liilllitos
sukaktUvcš;

Anlrbj vištoj JiaSfcWil8 ialjl- 
gi busią ir socializmo skelbėjais 
ir darbininkų reikalų gynėjais. 
Įsitėmykil—tik antroj vietoj. 0 
tuo tarpti buvo aiškiai nusiteikę 
prieš socialistų brganižaėiją— 
Lietuvių Socialistų Sąjungą if 
jos organą “Kovą”. Kai kurie 
darbininkai-socialistai to, nema
tė, nenorėjo tikėt, kad taip bu
tų; bet po keleto melų visi galė
jo tai niatyl.

Geriausias darbininkų reikalų 
supratinias b’tivb nuolatos “Naii- 
jienbse” tamsinanias, skaldomas 
pagal ūpą, pagal bufžuažišką 
pafankuiną — viskas darbiną 
įlriėš dafbiriinkų klesoš mokslą 
—marksižmą; to mokslo svarba, 
Objektyviškuinas bilvo skaldo
mas į šimtus skeveldrų.

Ir tie socialistai, taip dary
dami, “ponais” vieni kitus va
dindami, išsidrąsino garsiai gir
tis esą tiktaisiais darbininkų su
sipratimo platintojais. O į so
cialistų ofganižaėiją ir jos Or
ganą žiurėjo iš augšlo, kaip 
šlėktiška įionia žiufi į savo tar
naitę.

LiudilOš sukaktuves.
Nesenai, pfieš šias sukaktuves 

“Laisvėje” buvO paminėta, tarp 
ko kito, kad “Naujienos” sudau
žė kooperaciją, o įiačiciš nuola
tos niekina komunistus, kad ne
va jie dailžo-škaldo darbininkų 
vienybę ir demokratiją. Tad 
“Nauj.” redaktorius Grigaitis 
parašė ilgą straipsnį—“begėdiš
kas šmeižtas”—kame tėigč, kad 
sulyg Illinois įslatyiiiais kbbpe- 
racinč bendrovė ten negalinti gy
vuoti. O kaip galį ten gyviioli 
“Vilnies” kooperacija; jis to ne
žino; nutylėjo.

Ką skelbia “Naujienos”, lai 
viskas Grigaičio. Vienaip skelbė, 
kitaip date.

Kada skelbė “inarksižnią”, tai 
skaldė lietuvių marksistų vie-

vielų Rusiją; netikti ten, gfįžti ir 
dabar su Grigaičiu slišivifenijO! 
Abudu skaldo sbcialistų pabiras, 
kurias komiihistai stengiasi pa
kelt į vienybę, kad galėtų eiti į 
bendrą frofįtą ir dafbtitilis dc- 
liiokratijbš labili.

“NaiijiėiiOs” per dcsetką me
tą škėtilė itė šor ,j...... ......... '■
mbkfatiją”. ba 
iiiėtai; kaib ška.„„.........,____
kfatijos vėikiliią-Amėrikos Lie
tuvių kongresą. Ir tai daro, što- 
dariioš hė tiž deiiiokratiškus 
principus; tai už dharchisiišktis 
jlfinciptiš, Ittir tiiažtiiiia triukš- 
miHgdi išeina pfiėš didžiumą!

Ištiktųjų; tai iiuditbs šiikak- 
ftlVČš.

ižihą, bet “dc- 
• jdh bits treji 
bėiidfą dfchio-

J. Baltrušaitis.

Stfeigiatniis Liėiiivbs Konsulatas 
Charbine.

KAUNAS, kovo 10 d.—Arti
miausiu laiku steigiamas Lietu
vos konsulatas Charbine. Iki šiol 
ten buvo garbės konsulas Kov- 
šaras, dabar viešįs New Yorke.

CLEVELANDO ŽINIOS
Iš LDS 55 KP. PARENGIMO.

Kovo 11 d. LDS 55 kuopa tu
rėjo parengimą—šokius. Nežiū
rint blogo oro, nuolatinio lie
taus, kuris dikčiai galėjo pakenk
ti parengimui, bet žmonių susi
rinko dikčiai ir kuopai bus ne
mažai pelno.

Parengime, girdėjau, įstojo į 
LDS vienas narys, jaunuolis. Prie 
to buvo parduota keletas likietų 
tarptautinio parengimo, kuris 
įvyks kovo 19, Lietuvių svetai
nėj, 6835 Superior avė. — IAV.

Iš KULTŪROS DAR2ĖLI0 
PARENGIMO.

Kovo 11 ir 12 Čleveiande lie- 
tuvių Kultūros Darželis turėjo 
surengę bazarą Lietuvių svetai
nėj. Prie vieno stalo matėsi su
neštų gerų daiktų, kurie buvo

leidžiami imt išlaimčjiliio. Bet 
tubs brangesnius dailutis publi
ka mažai įveikė pirkti. Kiti dii 
stalai su pigesniais daiktais. Čia 
daugiausia buvo daroma biznis. 
Visiems buvo prieinama, kad if 
iiž penktuką. Publikos buvo ne
daug, veikiausia blogas oras pa
kenkė. —I. A; V.

GRAŽUS VAKARAS.

ALDLD 22 kttopa subaloj, kb- 
vo (morčiaus) 25 dieną, rengia 
“kortų partę.” Pradžia 6 vai. vd- 
kare. šokiams bus gera Lindy’š 
Orchestra. Bits skanių valgių ir 
gėrimų.

Draugai ir draugės, prašomė 
jiis visus atsilankyti if pasilinks
minti, ir tokiu budu paremsitė 
Darbininkų Litcteitufbs 22-rą 
kuopą. Komisija.

Kada pamatė; kad valdžios re
akcija pasimojo tą vienybę iš
skirstyt, tai “Naujienos” ėmė 
skaldyt patį marksizmą, skai
čiuoti Markso “klaidas”.

Kada prezidentas WilsOnas 
karo laiku skelbė, kad liaudis 
turi teisę kelti revoliuciją prieš 
tyronišką valdžią; tai “Nauj.” 
labiau ir labiau tyčiojosi iš liet, 
ir kitų socialistų, kaili jie ėsą 
revoliucionieriais. Jdsibs skaldė 
visokią lietuvių darbininkų pro- 
gresyvę vienybę ir socialistus iš
juokdavo; vadinddihoS “rrfęvo- 
liucionieriais”. O lito tarpti Ame
rika su Alijantais stengėsi šilkeli 
revoliuciją Vokietijoje pasauli
nio karo laikii (daugelis skaity
tojų atsimins, kad prež. \Vilso- 
Uas viešai tokią propagandą ve
dė). Grigaitis prieš WilsOiio re
voliuciją nė pusės žodžio nesakė, 
bet ne nepritarė,—buvo, tdry- 
lliin, nuoseklus anti-revoliiicio- 
nierius!

Kuomet “Kbvbs” redaktoriai 
pasislėpė nuo pokarines feakci- 
jos pasiuntinių, išvengė brėš to, 
(ai “Naujienos”, kaip patraku
sios, ilgai tauškėjo: “lai ve koki 
revoliucionieriai! lai bailiai! į 
‘surpaipę’ sulindo!”

Taip stengėsi pagelbėt reakci
jos žandarams...

Tarp sbčlalištų, velidUš tarp 
komunistų lokis pilt buvo Šlil- 
sonas. Jis neva prife'š “Grigaitį ir 
‘Naujienas’ ” redagavo “Žariją” 
Chicago j. Paskui Sadvališkdi iš
taškė organizacijos iždą, fbndus, 
avdntufistiškai išvdžidvo į §o-.

Childs restaurantų kompanija šiemet švenčia 50 melų 
sukaktuves nuo pradėjimo biznio, ši kompanija turi val
gyklas visuose didesniuose Amerikos miestuose. Čia ma
tomo kompanijos vice-prėzidentą Alan Childs “beke
pant” kvietinius blynus. Su jubm prie pečiaus stovi pa
rinkta gražuolė patarnautoja Antoinette Page.

NAZIŲ KARO LĖKTUVUI NU
KRITUS UŽSIMUŠĖ 5 ŽMONĖS.

Milan. — Patikimi Šdliinidi 
skelbia, kad nazių karo lėktuvas 
skridęs iš Tripolio, Italijos Libi
jos, į Vokietijos miestą Stelini, 
nukrito šiaurihej Italijoj ties 
Ferrara miestu. Lėktuvu skrido 
6 karininkai ir viėnas civilis. Dh 
karininkai spėjo parašutais lai
mingai nusileisti, kili užsimušė.

Pittston, Pa. — Du angliaka
siai užmušta ir trėčias mirtinai 
sužeista, kuomet Sullivan Trail 
mgliakasyklos stogas įkrito į 
mgliakašyklą.

COSTA RICA PAKĖLĖ MUITĄ 
JAPONIJOS bRfeKĖM.

Aicos valdžia pakėlė visom Japo
nijos prekėm muilus visu šimtu 
nuošimčių. Kitų šalių prekėm 
irgi muitus pakėlė, bet tik pil
dau tiek. Pakėlimu muilų japo
nam tikiniąsi, kad jų prekes bus 
visiškai išmuštos iš šalies rinkos. 
Dėlto japbnai piktai kaltiria A- 
merikos valdžią.

VILNIES BAZARAS
KOVO 31 D, BALANDŽIO 1 IR 2 DD

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.

PROGRAMAS
Šeštadienį, Balandžio (April) 1

L. K. M. Choras, Po vadovyste J. KENSTAVICIAUS
Liėt. jaūhuoiių Kultūros Ratelio Choras, po vadovyste D. JUDZENTAVIČIENES

Sekmadienį, Balandžio (April) 2
Chičdgbs Liet. Moterų Kultūros Choras, po vadovyste 0. PETRUTIENES 

L. D. Aido Choras, po vadovyste J. KENSTAVICIAUS

DOVANOS PRIE ĮŽANGOS TIKIETO
Penktai, Kovo 31

Locket ir lenciūgėlis,

Šeštad., balandžio 1
Zenith Radio, 1939 melų

$19.95
Sekm., balandžio 2

Riėšinis Bulovą laikrodėlis;

$6.5®

paimtas Iš S. D. Tėišer,

2205 W. Cerinack Rd. paimtas iš 
ture Co.

Furni-

$29.75

paini tas iš P. Nover, 
4118 Archer Avė.

ŠOKIAMS GERA ORKESTRĄ
" . 1 1 ■■

Bazaras prasidės sekamai:
Penktadienį, Kovo 31, Prasidės 7-tą Valandą Vakaro

ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 1

Prasidės 5 Vai. Popiet.

įžanga Trim Vakaram 25 centai.

SEKMADIENI, BALANDŽIO 2 

Prasidės 2 Vai. Popiėt. 
Vienam Vakarui 10 Čėtitiį.

Visus Kviečiame Dalyvauti, “Vilnies” Direkcija.
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1 Kovo 15, 1939
\ POPIET

1
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WJJD. Current News.
12:15—WCFL. News Flashes. 
12:30—WMAQ. Condensed News.

WIND. Bob Atcher, songs. 
12:45—WCFL. Voice of Experience.

WIND. Current News.
1:00—WLS. School Time.

WAAF. Symphonic Encores.
WCFL. Man on the Street. 

1:30—WCBD. Piano Moods.
WIND. Dance Music. 

1:45—WAAF. Eunice Clark, songs. 
2:00—WSBC. Rhythm Rambles.

WCBD. "Doc” Rudolph.
WCFL. Mundelein College.
WJJD. Current News. 

2:15—WCBD. Piano Moods.
WGN. Jane Anderson, piano. 

2:30—WLS. Homemakers’ Hour. 
. WIND. Indianapolis Sym- 
* phony Orchestra.

■ WJJD. Board of Education. 
&45—WAAF. News and Weather.

WGN. Health and Training. 
3:00—WSBC. Polish Matinee.

WCFL. Light Opera Gems.
WMAQ. Backstage Wife.
WENR. Club Matinee.

3:15—WCFL. News Flashes.
WIND. Girl Scouts’ 27th 

Anniv. Program. 
3:30—WGES. Local News.

WCFL. Concert Melodies. 
3:45—WIND. U. S. Navy Band. 
4:00—WMAQ. Concert Miniature.

WGES. World Reports. 
WIND. Current News.

4:15—WMAQ. Your Family and
4:30—WAAF. Hollywood Brevities. 
4:45—WGN. Our American 

Language.
WMAQ. Frolic Before Five.
WENR. Charles Sears, tenor. 

5:00—WAAF. Salon Concert.
WGES. Behemian Hour.
WCFL. Ąccordiana.

5:15—WJJD. Current News.
5:30—WJJD. Supertimpe Frolic.

I WENR. Lyon and Marlowe, 
piano.

Šveicarijos “kavalieriai” švenčia pavasa
rio tradicinę šventę. Čia matome būrį vai
kinų persirengusių skerdžių drabužiais ir 
besinešanėius didelius skambalus. Jie pir
mą pavasario dieną išeina “vandravotį”

per kaimus ir ką gauna iš kaimiečių susi
nėta j vieną vietą ir vakare iškelia mergi
nom puotą. Paveikslus nuimtas Angadi- 
ne klonyj, netoli Chalanda Merz, Šveica
rijoje.

KUR LINK NAZIAM JOTI, J RYTUS 
AR VAKARUS?

Tūlas Francijos politikas rašo 
savaitraštyj “Illustration” straip
snį, kuriame, jisai sakosi, išdės
to j jo rankas netikėtai patekusį 
nazių karinį planą. Tas planas, 
kaip tikrina “Illustration” ben
dradarbis, buvo išgalvotas Vokie
tijos armijos vieno viršininko.

Po 1938 metų pasiekimų, rašo 
jisai, Vokietijos ekspansijos po
litika esą atsidūrusi kryžkelyj. 
Naziai galvoja: į rytus ar į vaka
rus pasukus joti?

Vakarai, kaip tvirtina straips
nio autorius, nesą tikslas nazių 
planuose. Tai liktai priemonė už
tikrinti sau laisvą kelią į rytus. 
Netikrumas nazių politikoj reiš
kiasi tame: ar pirma padėti Ita
lijai susitvarkyti su Francija, ar 
tik atlikus tam tikras operacijas 
rytuose ir užtenkamai sustiprė
jus, eiti Italijai į talką...

Pagal armijos minėtą vadą, 
Vokietija turi pirma užtikrinti 
'savo viešpatavimą rytuose ir lik

«4U00KI7£S DIDESNIU LIUOSLAIKIU

... VIRKITE SU
y . VAKARE

"*6’:O0—WGES. Europeah’fe^^' 
WENR. Easy Aces.
WCFL. Tower Tunes. 

6:15—WCFL. Music for Men. 
WMAQ. Organ Moods. 
WGN. News.

6:30—WGES. Polish Hour.
WMAQ. Condensed News. 
WCFL. Let’s Dance.
WGN. Front Page Parade. 

6:45—WCFL. News Flashes.
WENR. News Report. 

7:00—WCFL. Accordiana.
WIND. Traffic Court. 

7:15—WGN. Orrin Tucker’s Orch.
WCFL. Stars of Tomorrow. 

7:30—WENR. Hobby Lobby.
WCFL. Favorite Melodies.
WIND. Current News. 

.*7:45—WIND. Tommy Ott, organ. 
8'00—WIND. Dance Orchestra.

WMAQ. Fred Allen. (Town 
Hall Tonight).

WENR. Chicago Town Meeting.
WGN. Bob Crosby’s Orch. 

8:15—WIND. Art of Thinking.
WGN. Russian Concert Orch. 

8:30—WSBC. Concert Revue.
WIND. Amateur Hour.
WGN. News.

8:45—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
9:00—WSBC. Jewish Dramatic 

Guild.
WENR. Vareity Program: 

songs, quartets, orch.
WCFL. Weather, News.
WGN. Famous Jury Trial. 

9:15—WCFL. Charlie Cook, piano. 
9:30—WCFL. Make Believe Dance

land.
WENR. Public Interest in 

Democracy.
WGN. The Music Counter. 

9:45—WIND. News and Sports.
10:00—WIND. Swedish Program. 

WENR. News.
WMAQ. Amos ‘n’ Andy. 

>10:15—WENR. 20th Anniv. of the
> American Legion.

. WMAQ. Human Side of the 
News.

10:30—WCFL. The Life Program. 
10:45—WGN. Bill Carlson’s Orch. 
11:00—WSBC. Going to Town.
11:15—WENR. Music As You Desire 

It.
11:30—WIND. Current News.

WGN. Tiny Hill's Orch. 
11:45—WIND. Dance Music.

WENR. Fletcher Henderson’s 
Orchestra.

12:00—WIND. The Nite Watch.
WGN. Jack McLean’s Orch.
WMAQ. Don Pablo’s Orch.

ELEKTRA

paskui paremti Italiją. Tos nuo
monės esąs ir Hitleris. Bet Mus
solini's reikalaująs ncbcalidčlioli 
Italijos reikalavimų patenkini
mą. Jei Mussolinio pageidavimai 
nepalenkIų Hitlerio' «nuomonės, 
tada rylų programoj numatoma 
ne daugiau ir ne mažiau, kaip 
dar šį pavasarį, po smarkios ir 
trumpos agitacijos Lenkijos uk- 
rainų tarpe, patiektiXcnkijai ul
timatumą, kad ji grąžintų Vo
kietijai Aukštąją Sileziją ir dar 
ką lai ir kad suteiktų sava ukrai
niečiams ko plačiausią autono
miją. Kadangi Lenkija, manoma, 
butų izoliuota ir atsidurtų prieš 
tris frontus — vokiečių, čekų 
(kuriems esą pažadėta grąžinti 
Težiną) ir ukrainiečių—tai Len
kija negalėsianti ryžtis kariauti 
ir turėsianti nusilenkti. Taip ap
karpius Lenkiją, Vokietija, nie
ko nelaukdama, perkelsianti uk- 
krainietišką agitaciją į Sovietų 
Ukrainą ir, tikimąsi, kad Lenki
jos ukrainų autonomija padės 
nukelti į Sovietų Sąjungą ukrai
niečių nepriklausomybės idėją. 
Išsprogdinus Sovietų Sąjungą, 
susikurtų didžiulė Ukraina, kuri 
butų glaudžiai surišta su Vokie
tijų ir pasitarnautų jai, kaip ke
lias į Kaukazo turtus ir statytų 
žaliavas vokiečių pramonei.

Taip “sutvarkius” rytus, Vo
kietija "dar šį rudenį” padėtų 
Italijai sutvarkyti Franciją, tai 
yra, išspręstų Tuniso, Corsicos 
ir lt., klausimus. Įdomiausia ši
tame lilanc yra tas, kad ir rylų 
ir vakarų operacijas tikimąsi at
likti taikiu keliu, be karo, pasta
čius galimas aukas į tokią padėtį, 
kad nusileidimas butų vieninte
lis būdas išsigelbėti nuo visiško 
“pralaimėjimo” ir sunaikinimo.

Gal but, kad naziai ir turi lokį 
planą. Bet žiūrint į įvykių eigą 
Europoj, tai veikiausia tas raš
tas.ne nazių planą apibudina, bet 
išreiškia Ghainberlaino ir Dala- 
diero norus. Jie senai nori ir kiek 
gali tai daro, kad nazius pasukti 
rylų link, kad suvesti juos karan 
su Sovietų Sąjunga. Londono ir 
Paryžiaus vyrai mano, Vokieti-

17-tas Asmuo Neteko Tar
nybos Pas Courtney 
Del Rėmimo Kelly

Pirmadienį Donald Korshak 
prarado tarnybos vietą Courtney 
raštinėj už rėmimą majoro Kel
ly kandidatūros. Jis 17-tas as
muo iš ten išdulkintas, kaip 
spaudoj pranešta, už prisidėji
mą prie naujos dalybos kandida
to išrinkimą.

Žydam Neleis Balsuoti 
Kitą Dieną

Balandžio 4 d. pripuola žydų 
velykos—Passover. Ortodoksai 
žydai, pagal jų religijos ritua
lus, negali nieko daryti tą die
ną. Vadinasi, negali eiti balsuo
ti. Tuo reikalu pirmadienį Bal
savimų Taryba priėmė rezoliu
ciją, kuri atmeta legislatures 
pasiūlymą, leisti žydams orto
doksams kitą dieną balsuoti.

Apskaičiuojama, kad daug 
žydų ortodoksų neturės progos 
balsuoti, jeigu jie laikysis griež
tai religinių tradicijų ir jeigu 
Balsavimų Taryba nepakeis pir
madienį priimtos rezoliucijos.

Upėse Pakilęs Vanduo Gali 
Užkrėsti Gėrimui Vandenį

Pieno Gamintojų Farmerių 
Konvencija.

Numirė Bernardas
Vaške vičia

Vakar prasidėjo Pure Milk 
Association 14-ta konvencija. 
Nuo farmerių organizacijų da
lyvauja atstovai iš Illinois, In
diana, Wisconsin ir tl., kurie 
daugiausiai pristato pieno į Chi- 
cagą, arba į pieno centrus, kur 
gamina sUriils ir sviestą.

Nuo pieno Irusio priklausy
davo pieno farmerių gyvenimas; 
.Jie gaudavo už pieną centą ir 
pusę iki dviejų ir pusės centų 
už kvortą. O kompanijos mieste 
pasiima už pieno kvortą po 10 
bei 11 centų.

Gaisras Sunaikino
Mount Greenwood Lumber 
Kompanijos Jardą

Antradienio naktį kilęs gais
ras veik visai sunaikino Mount 
Greenwood Lumber Co. medžio 
sandėlį ir namą, kuriame gyve
no šeima iš 11 žmonių. Gerai, 
kad žmonės pabudo, tai išsigel
bėjo išbėgdami j lauką .

Nuostolių padaryta už $10,- 
000.

Kadangi iš Michigan ežero 
vandens nubėginias buvo suma
žintas pakėlimu vandens upėse, 
o dabar pavasarį upėse dar dau
giau pakilo vanduo, tai susidaro 
pavojus, kad iš Calumet upės ir 
iš Chicagos upės vanduo gali 
pradėti bėgli į ežerą, vietoj iš 
ežero ir gali užteršti vandenį, 
kuris imamas iš ežero Chicagos 
miestui dėl gėrimo.

Tokį pareiškimą padarė vie
šų darbų komisionierius Oscar 
E. Hevilt.

LANKĖSI PAS UŽSIENIO REI
KALŲ MINISTER} URBŠĮ.

Kaunas. Elta.—Užsienių rei
kalų mihisleris Juozas Urbšys 
vasario 14 dieną priėmė Franci
jos pasiuntinį Lietuvai piulon- 
gą, Turkijos pasiuntinį Nuri Ba
tu, Latvijos pasiuntinį Sėją, ku
ris pristatė Latvijos pasiuntiny
bės naujai paskirtą I-jį sekreto
rių Ahollinšą, Argentinos konsu
lą Barsantį ir šiuo metu Kaune 
viešintį britų kultūrinio susiar
tinimo atstovą kpt. Sullivaną.

jai ir Sovietų Sąjungai susirė
mus, abidvi šalys nusilpnėtų. 
Tuomet tie vyrai atėję jom abiem 
savotiškai padikltiotų. žinoma, 
kad Vokietija nebūtų visai su
mušta, Londonas ir Paryžius 
kiek galėtų paremtų nazius.

Bet naziai nujaučia, kad jiem 
butų pragaištinga susidurti su 
Raudonąja Armija. Juos greitai 
sutriuškintų. O einant į vakarus, 
ištižusius Anglijos ir Francijos 
imperialistus dar gali vien lik 
bauginimu priveikti. Tad kalbė
dami apie rytus, naziai netikė
tai gali pasukti į vakarus.

—H. Varguolis.

JAPONŲ PRANEŠIMAI APIE 
SUSIRĖMIMĄ ANT SIBIRO 

RUBEŽIAUS.

Tokio. — Japonų valdiška ži- 
zrių agentūra Domei skelbia apie 

’ vakar įvykusį susirėmimą tarpe 
Sovietų Sąjungos raudonarmie
čių ir japonų kareivių Sovietų 
Sibiro ir Mandžurijos pasienyj. 
Domei žiniomis, raudonarmie
čiai buk perėję sieną ir nužygia
vę toli Mandžurijon. Raudonar
miečiai esą buvę atstumti atgal. 
Nuostolių nepasidarė nė vienai 
pusei.

• Ką jau ir bekalbėti apie laiko taupymą! Moderniš
kas, Automatiškas clcktrikinis virtuvės pečius sutau
pius jums valandų-valandas laiko virtuvėj ne vienu 
atžvilgiu, bet trimi.

PIRMAS—jus sulaupinsile laiką dello, kad ant clek- 
trikinio pečiaus maistas išverda taip greitai, kaip lik 
gali išvirti.

ANTRA—jus sulaupinsile laiką, nes visą maistą ga
lite išvirti automatiškai, net pačios namie nebūdamos.

Ir TREČIA—jus sulaupinsile laiką, nes eleklrikinis 
pečius kaitina švariai—jum nebereikės šveisti ir mir-
kinti katilus bei skauradas.

Dar neturite pamiršti, kad virimas su elektra nėra 
išlaidus. Tikri ištyrimai parodo, jog Chicagoj viduti
nei šeimynai virimas elektra telėšuoja tik $2.18 į mė
nesį .

Pamatykite šiuos moderniškus, automatiškus clek- 
trikinius virtuvės pečius artimiausioje namam ra- ' 
kandų krautuvėj, arba Commonwealth Edison Kom
panijos sandėliuose, kurie randasi netik vidurmies- 
tyj, bet ir kiekvienoj apiclinkėj.

COMMONWEALTH EDISON CO.

Bernardas VaŠkevičia, kuris 
gyveno po adresu 1452 North 
Talman avė*, pirmadienį numi
rė. VaŠkevičia buvęs “Vilnies” 
skaitytojas ir seniau yra prigu
lėjo prie darbininkiškų organi
zacijų.

Bernardo Vaškevičiaus žmo
na numirė apie 8 melai atgal. 
Turėjo lik vieną dukterį Helen 
Vaškevičiutę. Ji gyveiio pas 
Ziksus ir šiuo laiku yra išvykusi 
į Kaliforniją atostogoms.

Nofinli daugiau informacijų 
apie šermenis, kreipkitės prie A. 
Ziksienės, telefonas: Midwav 
8182.

—Rep.

MAŽIAUSIAI KRIMINALYSČIŲ
chicAcos istorijoj

Teisėjas J. J. Sonslcby kalbė
damas bankiete, kuris buvo su
rengtas Illinois Vigilance Susi
vienijimo, pareiškė, kad šiuo 
laiku Chicagoj proporcionaliai 
mažiau kriminalių nusidėjimų, 
negu bent kada buvo.

I Vietos Pranešimai Į
ROSELAND

Visų Roselando ir apielinkės drau
gijų atstovų del Oak Forest prieglau
dos lietuvių senelių naudos susirinki
mas įvyks ketvirtadieni, kovo 16 d., 
1939, 7:30 vai. vakaro, Lietuvių Dar
bininkų Svetainėj, 10413 So. Michi
gan Ave. Visi atstovai yra nuošir
džiai kviečiami dalyvauti susirinki
me, nes turime daug svarbių dalykų 
aptarti. (15-16)

Su pagarba, Adomas D.
BRIGHTON PARK

Lietuviškus šokius rengia Liet. Jau
nimo Kultūros Ratelis šeštadienį, 
kovo 18 d., 8 vai. vakaro, Hollywood 
saleje, 2417 W. 43rd St. Įžanga 25c 
asmeniui. Bus puiki lietuviška mu
zika ir visiems užtikriname, jog turė
site smagų laiką pas rnus atsilankę. 
(16-17-18) Rengimo Komisija.

I Pranešimai Iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

Linksmą vakarėli rengia LDS 44-ta 
kuopa šeštadienį, kovo 18 d., po num. 
623 E. 140th St. Kviečiam visus drau- 
gusges atsilankyti į svečius Collin- 
woode. Bus gera muzika šokiams, 
taipgi skanių valgių ir gerų gėrimų 
visiems. (15-16-17) Komitetas.

DETROIT, MICH.
ALDLD 52-ros kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo 18 d., 7:30 
vai. vakaro, 4097 Porter St. Visi na
riai būtinai dalyvaukit. Yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Neužsimo
kėjusieji duokles už 1938 metus užsi
mokėkite šiame susirinkime. Taipgi 
reikia užsimokėti ir už šiuos metus. 
Nauji nariai, kurie esate išpildę apli
kacijas, malonėkit būti šiame susirin
kime, gausit po gerą knygą.

BRIDGEPORT
Žaislų Parę ir šokius rengia nau

jai susitvėrus lietuvių kuopa Y.C.L. 
šeštadienį, kovo (March) 18 d., 7:30 
vai. vakaro “Vilnies svetainėje, 3116 
S. Halsted Street. Bus daug gražių 
dovanų ir gera muzika šokiams. 
Kviečiame visus dalyvauti ir paremti 
jaunuolius. (15-16-17-18) Sekr.

ROSELAND
ALDLD 79-tos kuopos susirinkimas 

įvyks kovo 15 d., Darbininkų svetai
nėje, 10413 So. Michigan Ave., 7-tą 
vai. vakaro. Draugai ir draugės, bū
tinai visi būkite. Bus svarbūs tarimai 
prelekcija apie sveikatą, kurią skaitys 
daktaras. Kiekvienam svarbu žinoti 
apie sveikatą, tad ne tik patys ateiki
te, bet ir kaimynus atsiveskite. 
(13-14-15) Sekr. S. Pajiedienė.

V. V. V. L. MOTERŲ SĄRYŠIO 
POSĖDIS įvyks kovo 15 d., 8 vai. va
karo, pas drg. A. Miščiukaitienę, 3119 
So. Morgan St. Visų Sąryšio n irių 
prašome dalyvauti, nes labai svarbus 
šis posėdis—turėsime konferencijos 
eigos planą nutiesti. Būkite laiku. 
(14-15) Sekr. J. Skeberdytė.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, Ilk—Yards 7308-9

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI j
M Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių hm

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct„ Cicero K

TEL. CICERO 2109 M
6834 S. Western Avenue K*

Tel. GrovehUl 0142 gf

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

M TEL. YARDS 1138 ir 1139
i

Antanas M. Phillips g
3307 Lituanica Avė. N

TEL. YARDS 4908

i LACHAWICZ
I ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
H Tek Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 1081 h SL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted St.

TEL. YARDS 1419 E

I L J. ZOLP

H 1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. ||

TEL. LAFAYETTE 3572 ||
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SKANDALAS
REPUBLIKONŲ

PARTIJOJ

Roselande Kalbė jo
J. Johnstone, Ko
munistas Kandidatas
J Majorus

La Porte, Ind., Lietu 
viai Dalyvaus 
“Vilnies” Bazare

Wardų Komitimenai Pereina j 
Demokratų Pusę ir 
Kelly.

Remia

Kalbėtojas žymėjo, kad del 9-to 
wardo svarbiausias dalykas, 
tai transportacija.

Iš La Porte, Indiana, gauta 
pranešimas, kad Smitai, Bacevi
čiai ir Jankauskai rengiasi at
vykti į “Vilnies” bazarą. Vei-

Jankauskai, kurie turi gražią

Ketvirtadieni Susi- 
rems už Krepšinio 
Campionata

Apie Banką, Kuris 
Išmokėjo Visus 
Pinigus

Ciceros Darbo Nepart. 
Lygos Konferencija

Republikonų partija 
kandidatas į majoro 
Dwight H. Green labai 
šūkavo apie skaldymą demok
ratų partijos, apie solidarumą 
■savo partijos ir stiprų kampani
jos vedimą, kad išrinkti repui)- 
likoną majoru.

Šiandien ponas Green stovi 
prie suskilusios savo partijos ir 
šaukia, kad wardų komitimenai 
išduoda partijinius reikalus, 
kad juos reikia vyti laukan.

Buvo ir lokių republikonų ša
lininkų, kad jie neva dirbo už' 
republikonus, bet palys nomina
cijose nebalsavo už Green.

Republikonų generalinėj raš
tinėj, La Salle viešbulyj, kilo 
skandalas, kaip atėjo raportai, 
kad visais kraštais rinkimų 
kampanijos siūlės įra.

Apskričio pildomo komiteto 
pirmininkas Edward F. Moore 
pareiškė, kad toliau tokiais ko- 
mitimenais, kurie lošia į prie
šingos partijos pusę, tai yra, j 
demokratų partijos rankas, ne
galima pasitikėti ir juos reikia 
kuo greičiausiai šluoti laukan.

Tenka pažymėti, kad nevisai 
menki paukščiai tie komitime
nai. Iš pirmo wardo yra komi- 
timenu valstijos legislatures se
natorius Daniel A. Serretelli.

Dvidešimtam warde yra ap
skričio pild. komiteto 
William V. Pacelli.

Dvidešimt ketvirtam 
—Paul W. Rolheniberg.

Dvidešimtam warde 
ei O. Shaffer.

Visus aukščiau pažymėtus ko- 
milimcnus pirmininkas Moore 
fujo pagelbininkas R. C. Rohn 

•• sako reikėsią išmesti už tvoros į 
demokratų partijos daržą.

—Politikas.

vielą 
garsiai

narys

warde

Dentisto Labdarybė 
Neatsiekė Tikslo

Roselande komunistui kandi
datui į majorus CIO unijos su
rengtos prakalbos pavyko. Kal
bėjo Jack Johnstone, komunist. 
kandidatas į majoro vietą. Taip
gi kalbėjo C. Lightfoot, negras 
kandidatas į kasininko vielą.

Jack Johnstone žymėjo, kad 
del rosclandiečių gyvas klausi
mas, tai kaip pasiekti miesto 
centrą į trumpiausią laiką. 
Transportacija yra gyvenimo ir

Atveš gyvą gaidį ir tokį jau gai
dį gaus iš Smitų. M. Bacevičius, 
kuris jau pasveiko iš sunkios li
gos, taip pat pristatys dovanų,

Čekoslovaku Mitingas 
Prieš Agresorius

Ketvirtadienį, kovo 16-tą, En
glewood svetainėj, 451 W. En- 
gelwood avė., įvyks LDS Krep
šinio Lygos komandų susirėmi
mas už 2-tro raundo čempionatų.

šiuo kartu susikirs Argo ir 
Sparks, žaidimas prasidės 8:30 
vai. vakare. Red Wings susireins 
su Kenosha Royals tymu. Jų žai
dimas prasidės 7:30 vai. vakare.

įžanga tik 15 centų. Labai 
svarbus gėmis ir ne tik jauni
mas, bet ir senesnės kartos pu
blika turėtų interesuotis krepši-

paprastu gatvekariu pasiekti 
miesto centrą, tai daugiau va
landa laiko. Kiekvienam žmo
gui dirbančiam mieste, kasdie-

Kalbejo Masaryko sūnūs ir Mar- 
tinek.

važinėjimui.

Todėl reikalavimas, kad butų 
įsteigta ekspresiniai busai iš 
Rosclando žemyn į miesto cent
rą ir atgal yra svarbiausias rin
kiminės kampanijos klausimas, 
apart WPA darbų, civilių lais-

—Kliubietis.

Atsikreipimas į 
Polkų Mėgėjus

Visi tie, kurie mylite lietuviš
ką polkutę apsisukti ir, iš tikros 
širdies ir iš peties padainuoti, 
tai šio šeštadienio vakarą buki
te Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd si. Tą vakarą Lietuvių Jau
nimo Kultūros Ratelis ruošia 
smagius lietuviškus šokius.

Bus dainos, žaidimai, šokiai,

Nazių daromos operacijos Če
koslovakijai sukrėtė Chicagoj 
gyvenančius čekus ir slovakus. 
Vakar Pilsen Park Auditorijoj 
netilpo žmonės. Kalbėjo Jan Ma
saryk, sūnūs buvusio Čekoslo
vakijos prezidento, dabar miru
sio. Taipgi kalbėjo Marlinek.

Prakalbas rengė Čekų Nacio- 
nalis Susivienijimas.

Chicagoj yra apie 130,000 če
kų ir slovakų. Jie visi už neda
linamą Čekoslovakiją. Tačiaus 
Europos agresoriai, Hitleris su 
tuo nesiskaito. Municho sutartis 
paleido vokiško imperializmo 
fašistinius žvėris nuo retežių ir 
tie žvėrys viską drasko.

Priimta keletas rezoliucijų, 
kuriose ragina savo tautiečius

mas ir fiziniai sveikai auklėjan
tis jaunimą.

šia proga tenka pasakyti. Jei
gu šitam susirėmime laimės 
Sparks komanda, tai Sparks ko
manda ir pasiliks čempionas šį 
sezoną. Visi bukite pasižiūrėti!

Senis.

Daug buvo užsidarę bankų lai
ke ekonominio krizio. Nors ir 
dabar yra krizis, bet netoks di
delis. Iš visų užsidariusių bankų 
geriausia depozitoriam atmokė
jo, lai The Midland National 
Bank. Ne lik depozitoriam visus 
pinigus atmokėjo, bet dar davė 
ir palukų.

Dabar toj vietoj turi savo raš
tinę Federal Loan and Saving— 
Mackievičiaus — bendrovė raš
tinę. Beje, turiu pasakyti, kad 
tai bendrovei dabar ir buvusis 
banko namas priklauso, Archer 
ir Sacramento -avė.

Brighton park ietis. .

Konferencija įvyks Clyde-Com- 
munity Center.

—Rep.

Drg. Bulota Lankėsi 
“Vilnyje”

svarbiausia, tai, kad visi turėsi
te progą programe dalyvauti. 
Todėl nepamirškite šio šeštadie
nio vakarėlio, alkraplenkile pas 
mus, o mes jumis su -nuoširdu
mu priimsime.

—Ratelio špykis.

Skubus Veikimas Išgelbėjo 
Moters Gyvybę

Federalis Teismas 
Atsisakė Svarstyti 
Hearsto Indžionkšiną

Kiek laiko atgal Superior teis-

Aukos Sumestos 
M. Šolomsko 
Išleistuvėse

pereitą sekmadienį susirinkęs 
M. šolomsko asmeninių ir idė
jinių draugų būrys jo išleistuvių 
vakarėliu, sumelė jo paramai 
keletą dolerių, šie aukavo:

Monarchs LDS. Branch $5.00 
Redwings LDS. Branch . 5.00

Dr. S. T. Jonas, denlistas, nu
sprendė paleisti pinigų į cirku
liaciją. Jis manė, kad kili turėtų 
jį pasekti ir išmesti pro langą 
dolerių, lai kiti pasiima ir pas
kui leidžia į cirkuliaciją, lai ge
resni laikai gryš.

Denlistas buvo instruktorius 
ir turėjo savo mokinių. Liepė 
jiem sustoti ties 10 W. Jackson 
blvd., o jis mes pinigus pro lan
gą. Išmetė 10 dolerinių, bet jąs 
vėjas nupūtė ir nei viena nekliu
vo studentam, nes visas doleri
nes susigaudę praeiviai.

Matydamas, kad jo filantro- 
fija nepasiekia tikslo, nustojo 
metęs dolerius.

William Thomas pranešė Chi
cago Maternity Center, kad kuo 
greičiausia atsiųstų daktarą gel
bėjimui jo žmonos, kuri turi 
spartų kraujo nubėgimą.

Daktaras tuoj pribuvo, bet pa
sirodė, kad be ligoninės nieko 
negalės padaryti. I\ioj jis pašau
kė iš centro ambulansą, polici
jos sargybą, kad praskirtų kelių. 
Ir taip paskubom nuvažiavo su 
ligone. Ten greit nustatė kokio 
lipo kraujo reikia, rado aukau
toją ir j kelias valandas Mrs. Tho
mas jau visai neblogai jautėsi. 
Jei ne skubi pagelba moteris but 
mirus.

pe East St. Louis, Ill., d. Bulota, 
šiomis dienomis viešėjo Chica- 
goje ir lankėsi “Vilnyje”. Iš pa
sikalbėjimo su svečiu gavau 
įspūdį, kad tenykščiai lietuviai 
darbuojasi po biskį visuomeni
niam darbe. Jie ateinančią vasa
rą maną surengti 'labai didelį 
parengimą—Lietuvių Dieną. Pas 
nekuriuos esanti mintis kviesti 
žymiausią pažangių lietuvių 
chorą iš Chicagos, tai Kanklių 
Chorą ten programo pildymui.

Drg. Bulota svečiavosi pas se
sulę M. Sakalauskienę. Sakė, šią 
savaitę gryšiąs atgal į namus.

—Rep. . $40.14

Litvinas ........... ......... .... 3.00
Juškai ........................ ..... 2.00
Mekšrienė.................. ..... 1.00
Gudauskas ................ ..... 1.00
Jakienė ...................... .....  1.00
Šileikis ....................... ..... 1.00
Žebra i lis.................... .....  1.00
Zix.............................. .4... 1.00
Balulis ...................... .....  1.00
Gordons .................... .....  1.00
Chesna ...................... ..... 1.00
Vėšvs..... i.................. ...... 1.00
Mockus..................... ......  1.00
Jonikas <..U..l............. ......  1.00
Ruzgą ................. ..... 1.00
Machanskas ............. .....  1.00
Kaminskas..... ......... ......  1.00
SI. Butkus ............... .....  1.00
Mildred Savukas..... ...... 1.00
Anna Savukas...... . ......  1.00
Mike Zald................. ......  1.00
Fred Abck............... ..... 1.00
L. Pruseika ............. ..... 1.00
V. Andrulis............... ...... 1.00
J. Valatka................. ......  1.00
F. Slasiukėlis........... ...... 1.00
Smulkių ................... ..... 7.11

Viso

davė indžionkšiną prieš strei
kuojančius Laikraštininkų Gil
dijos narius, kurie pirmiau dir
bo Hearsto laikraščiuose.

Laikraštininkų Gildija pada
vė bylą į federalio distrikto teis
mą, pas teisėją Michael Igoe. 
Tačiau Igoe atsisakė svarstyti 
bylą ir grąžino atgal, nes pats da
lykas yra valstijos, o ne fede
ralis.

Tenka žymėti, kad pasire
miant duotu indžionkšinu 
Hearsto laikraščių bosai bando 
persekioti darbininkus ir kelu- 
rioliką jų nori paduoti teisman 
už teismo paniekinimą.

Daugiau apie legalę kovą ne

šiandien tik ir kalba Cicero 
darbo unijos ir pažangesnės or
ganizacijos apie ateinančio sek
madienio, kovo 19 d., Darbo Ne
partinės Lygos konferenciją.

Konferencija labai svarbi. Ji 
suformuluos šiuose rinkimuose 
kylančius klausimus. Žmonių 
asmenybes ne tiek svarbu, kas 
jie toki, bet svarbu jų progra
mas ir kad programą vykintų 
gyvenimai). O galima privers
ti, daryli į valdžią spaudimą, 
kad reikalingus žmonėm daly
kus įvykintų gyvenimai).

Daugelis organizacijų jau iš
rinko delegatus: Red Rosd Kliu- 
has, LDS kuopa, Literatūros 
Draugijos kuopa ir kilos orga
nizacijos. Daug darbo unijų lo
kalų jau yni išrinkę delegatus. 
Kurios dar neišrinko, o jei susi
rinkimų neturėtų, lai valdybai 
patartina atvykti j konferenciją 
kaipo svečiam ir savo draugijos 
susirinkimui raportuoti.

Ne lik draugijos, bet ir pavie
niai piliečiai, kurie interesuojasi 
“geresniu Cicero", atvykite ir 
konferencijoj dalyvaukite.

—Politikas.

I Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas 

GYDYTOJAS 
KASDIENĄ '■

4442 S. Western Avenue 
Nedėliomis pagal sutarti

Phone Virginia 3316

dr. v Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
II iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.1

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGER1S
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

TeL, Hemlock 6699 
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. G^6J

Sužeidė p. Ramsaier Trau
kiniui Užkabinus Troką

ATMETĖ REIKALAVIMĄ PER
BALSUOTI 39-to WARDO 

ALDERMANĄ.

Paul Ramsaier, gyvenęs po 
adresu 712 N. 12th st., Melrose 
Parke, tapo kritiškai sužeistas, 
kai jo vairuojamą troką užka
bino traukinys ir nuvilko 200 
pėdų. Dabar sužeistasis randasi 
West Lake ligoninėje.

John Nyblin, sužeistas pra
važiuojančio automobilio, vakar 
numirė Henrotin ligoninėje.

A. Vasiliausko 
Koncertas

Alex Koehn padavė peticiją į 
teismą, kad išneštų nuosprendį 
perbalsuoti aldermaną 39-tam 
Warde. Jis argumentavo, kad 
vasario 28 nebuvę teisingai bal
suota.

Teisėjas Albert E. Isley atme
tė peticiją ir tuo bildu pasilieka 
išrinktu H. L. Brody, kuris gavo 
12,756 balsus, iš Warde 25,105 
balsų.

IR VĖL NAUJAS KRIZIS EUROPOJE!
AR ČEKOSLOVAKIJA BUS VI

SAI SUDRASKYTA?

KAS YRA Už VENGRIJOS 
CIŲ, DELKO JI PUOLA 
KUS?

Ko reikia laukti toliau?

PE-
ČE-

šic klausimai bus aiškinama 
ketverge, kovo 16, “Vilnies” 
svetainėje, L. K. kuopos mitin
ge-

Bus padaryta įvedama kalba, 
o toliau seks diskusijos. Ateiki-

Pikietuoja Rapid 
Roller Co. Dirbtuvę

riu paminėti, kad streikas eina 
solidariai. Pereitos savaitės pra
džioj “Herald and Examiner” 
leidėjas matydamas darbininkų 
vienybę, kreipėsi prie unijos,

Vakarėlio komitetas varde M. 
šolomsko taria širdingą ačiū vi
siems aukavusiems.

Komitetas.

giniui. Gildsmanas.

KIŠENINIU PEILIU IŠDŪRĖ 
SAU AKIS

Pereitą penktadienį išėjo į 
streiką Rapid Roller Co. darbi
ninkai, kurte yra organizuoti į 
Jungtinę Gumos Darbininkų, 
CIO uniją. 120-lo lokalo prezi-

kompanija laužo kontraktą, ne-

Ėarl Knight, 50 m., padarė 
operaciją ant abiejų akių ir dak
tarai mano, kad viena akim jis 
galės matyti. Del nežinomų prie
žasčių jis išsidurė sau abi akis 
su kišeniniu peiliuku. Jis gyve
no po adresu 120 W. Madison st.

Daktarai mano, kad žmogus 
buvo protiniai nesveikas.

Reikia $10,000,000 Mo
dernizavimui Elevatorių

' Iš New Yorko atvyko Chica
go!) žymus dainininkas Alek
sandras Vasiliauskas. New Yor
ke dažnai dainuoja iš įvairių ra
dio stočių. Seniau A. Vasiliaus
kas gyveno Detroite.

19 d. kovo A. Vasiliauskas ren-
gla savo koncertą Lietuvių Au- vakar„ Vakaras jvyks sekma. 
tlilorijoje. Pradžia14 vai. po p.e- kov„ w.tų> pict> Loka.
tų. Tibeto karna 75 centai, o 1S vlaaus nanulose> 2314 w. 23rd

Teisių Bendro Kliubo 
Žaislų Vakaras

Kaip girdėjau, tai yra daug 
suaukaula labai gražių dovanų 
del Telšių Bendro Kliubo žaislų 
vakaro. Vakaras įvyks sekma-

anksto perkant tik 65 centai.
Koncerte žada dalyvauti ir 

dainininko brolis iš Detroito.
—K.

Areštavo Du Restaurantų 
Unijos Organizatorius

te pasiklausyti ir padiskusuoli 
tai.

Europoj didelis sujudimas. 
Karo pavojus vėl didesnis.

Momentas taigi labai svarbus.
Kai kurios žinios ir atsargiau

sia skaitomos vistiek daugeliui 
pasilieka neaiškios. Jos reika
lingos gilesnės interpretacijos.

šiame mitinge tai bus pada-

Visi Bridgeporto “Vilnies” 
skaitytojai ateikite ir kitus pa
sivadinkite. —K-as.

Restoranų ir viešbučių savi
ninkai gavo varanlą kaltinti uni
jos organizatorius už grąsinimus 
ir du areštavo.

Areštavo Andrew Varvares ir 
James Crowley, abudu yra vir
šininkai Restoranų ir Hotelių 
Darbininkų Unijos 563 lokalo.

Unijos narius areštavo proku
roro Courtney policija pasire
miant restoranų ir hotelių savi
ninkų susivienijimo narių skun
dais, buk unija vartojanti terorą 
organizavimui darbininkų į uni- 
JQ-

Tai ne pirmas, o palyginamai 
kelintas atsitikimas, kur proku
roro policija įsikiša, kad neleisti 
darbininkam organizuotis į uni
ją-

place.
Viena dovana yra paaukauta, 

plaukų su taisymas už $10.00, 
Burinskienės Beauty Shop, 2136 
W. Cermak rd. Ji turi ir daugiau 
šapų. Kas tą dovaną laimės, ga
lės Velykoms pasipuošti.

Kviečiam visus mus žaislų va
karėlyje dalyvauji. Telšietis.

Serga Draugė 
Blaškienė

įlinkais, priima į darbą ne uni-

stumti lauk iš darbo.
Darbininkai išėjo į streiką, 

pasidalino į dvi pakaitas ir masi
niai kasdien ir vakarais pikie
tuoja dirbtuvę.

Carl C. Wagner, kitas unijos 
viršininkas, pareiškė, kad strei
ko baigimas išimtinai priklauso 
nuo kompanijos. Kaip tik ji nu
stos laužiusi kontraktą, lai dar
bininkai gryžta atgal į darbą. 
Unijos viršininkai sako, kad 
kompanija pasisamdė 30 streik-

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak.

Nedėliomis pagal sutarti 
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERT ASH;
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

bininkų vienybė yra nesulaužo
ma ir jie streiką laimėsią.

Streikicrių buveinė yra po ad
resu 2711 S. Wentworth avė.

—Rep.

Illinois Komercijos Komisijos 
inžinierius patiekė apskaičiavi
mą kiek reikėtų išleisti pinigų, 
kad modernizuoti Chicagoj ele
vatorius — iškeltus traukinius. 
Belo, Chicagoj elevatoriai pasi
lieka atsilikę ir važinėjimui ne
saugus.

Inžinieriaus Merrill B. Knox 
apskaičiavimu, reikėtų sudėti 
nauji signalai, taipgi reikėtų 
naujų stabdžių, kurie veiktų au
tomatiškai.

Belo, jis mano, kad kompani
ja turėtų užsakyti naujų plieni
nių vagonų. Tos rūšies vagonai, 
kad ir susikultų, bet žmonės tiek 
nenukentėtų, nes jie nesuirtų. 
Viso reikėtų tiem pagerinimam 
$10,600,000.

Transportacijos gerinimas 
Chicagoj yra gyvas klausimas. 
To dalyko turi reikalauti pilie
čiai ir gaus.

Biznio Progos
Pardavimui pilnai įrengta auto tai

symo šapa su 1939 m. laisniais. Nieko 
nereikia įnešti. 20 mėnesių išmokėji
mui. Dykai towing ir apskaitliavi- 
mas. Eddie & Earl, 2536 Indiana. 
Vic 4362. (14-15-16)

Turiu dideli alaus išvežiojimo biznį 
(Beer Distributing Business). Circu- 
liuoja 6 trokai, dirba 10 darbininkų. 
Vienam sunku dideli bizni vesti. Jieš- 
kau partnerio. Jei atsišauktų keli as
menys, galėtų but korporacija. Puiki 
proga gerai uždirbt. Kreipkitės šiuo 
adresu: Universal Beer Distributor, D. 
Petravich, Prop., 950 West 36th Street, 
Chicago, Ill. Telephone Yards 1638.

(10-11-13-14-15-16)

I REAL ESTATE I
Savininkas yra priverstas labai pi

giai parduoti 11 didelių kambarių re
zidenciją su 2% maudynėm, 2 miego
jimui porčiais. Karšto vandens alie
jaus šiluma. 3 kambarių apartmentas 
trečiam aukšte. 5 miegamieji kamb. 
2-ram aukšte. Gyvenimui kambarys 
32x16. 2 karų garadžius, didelis lotas. 
Iki eleveiterio stoties tik 1 blokas. 
823 Gaffield Place, Evanston. Kaina 
numušta iki $8,500. University 2280.

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Phone CANAL 6122 I

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk pagal sutartį 
Kez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

DENTISTA1 Į
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street) 

Valandos: nuo 9 Ud 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

Draugė Blaškienė, Agotėlės 
Kenstavičienės motušė, kuri 
gyvena po adresu 1506 S. Eme
rald avė., jau trečia savaitė ser
ga. Ją vargina influenza.

Drg. Blaškienė, po pirmu vy
ru Janulevičienė, seniau daug 
veikė darbininkų judėjime. Ir 
dabar Blaškienė pagal išgalę 
darbuojasi. Ji priguli prie LDS, 
taipgi priguli prie Chicagos Mo
terų Kultūros Kliubo.

Nuo savęs linkiu draugei 
Blaškienei greit pasveikti.

—Draugas. ■

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, III. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimu.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, HL
TEL. VICTORY 9670

PHONE, PROSPECT 0745
_____________________0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIM1DAS 
SAVININKAI
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